

KASDIENA ...

Jie Nesimokina Kliuis ir Daugiau Labai, Labai Liūdna Kvaila Propaganda

Amerikos lėkūnai bombardavo Roudeną "pagal Stalino įsakymą," sako Vichy pranešimas.

O tas patvirtina, kad Lavalis ir Petainas yra nevien Hitlerio bernai francūzams engti, bet jo agentai nacių propagandą skleist.

Kalbama, jog mūsų valdžia paims Martinique salas.

Jau senai tas reikėjo padaryti. Mažai kas abejoja, kad ten yra Hitlerio lizdas. Gali būti ir submarinų bazės. Tas salas reikia apvalyti nuo nacizmo brudų.

Kongresmanas John Rankin pareiškė, jog suteiktas teisės kareiviams balsuoti esąs konstitucinis žygis.

Atrodė, kad ir Pearl Harbor ir visa kita nepaveikė į tili žmonių proklamavimą.

Net ir savo nauda kiek geresniū argumentū jie nepajėgia sugalvoti.

Pagalina Goussika valstijos žmonės gal nusikratys gubernatoriaus Talmage. Jis pralaimė nominacijas.

Talmage stovi už rasinę diskriminaciją, už viską reakcingausią.

Philadelphijoje sudaryta specialė federalė grandžiūrė, kuri tardys ašies šnipus ir propagandistus, ir kurios tardymai, sakoma, iškęs dalykų nevien nacionalės svarbos, bet ir tarpautinės.

Matyti, daugiau Hitlerio talkininkų išklius.

Pas užmūšytū vokiečių kareiviū Rėzevo fronte rasta žmonės laiškės, kuris sakė, kad "Duitsburgė labai, labai liūdna" po angliū aviacijos atakos, ir Hamburgas gauna tą patį.

To liūdesio vokiečiai vis dažniau susilaukia.

Gaila, kad už Hitlerio ir jo gaujos piktus darbus turi kęsti ir nekalti žmonės.

Sovietų aviacija vėl bombardavo Berlyną ir Budapeštą. Viennoj ir Pragoj nūtraukti radijo programai; gal ir ten buvo atakų iš oro, o gal tik bijant atakų nūtraukti programai.

Ir vengrai kenčia dėl Horthy ir jo kliūos.

Nacių propaganda "Laiškū per Lisaboną" ir pirmiaū nebūvo gudri, bet vakar tilpusi "Naujienoms" sumūša rekordus.

Nacių agentai, "Naujienoms" talkininkaujant, nori įkalbėti to laikraščio skaitytojams, jog SSSR (o tai ir Lietuvos) kariuomenė išmūšė iš Lietuvos ne Vokietijos armija, bet patys lietuviai.

Tokiū kvailū pasakū gali dėti žmonės, kuriū smegeninė nesubalansuoja.

Kas Lietuvoje norėjo muštis su SSSR armija?

Aišku, tik fašistai.

Kiek fašistai galėty laikyti su armija, kuri jau 15 mėnesių atlaiko galingą Hitlerio karo mašiną.

Tik idiotas tikės tokiai propagandai, bet "Naujienoms" dėda tai.

LIETUVOJE 8,000 NUVARYTI NUO SAVO UKIŲ

Ir Naujos Atakos Prie Stalingrado Atremiamos

NACIAI PAĖMĖ DU PUNKTU; SOVIETAI KONTRATAKUOJA

Raudonarmiečiai Puola ir Novorosijsko Srityje; Nauji Nacių Rezervai Atvežami

MASKVA, Rugs. 10.—Po to kaip naciams pasisekė patinti du kaimu prie Stalingrado, Sovietų pasipriešinimas naujomis jėgosi atlaikė priešio bandymū toliau veržtis. Raudonarmiečių pasipriešinimas įgavo naujų jėgū ir prie Novorosijsko, kur perėta į puolimą, ir tūkstantis načių žuvo vienam mėsyje.

Prie Novorosijsko nuo priešio atimti devyni tankai. (Berlynas pretenduoja, kad nacių jėgos prie Novorosijsko paėmė kelis kalmelius. Jie sakosi pakandung kelis Sovietų transportus Juodojoje jūroje.)

RUDUO JAUCIASI VISAMĖ RYTŲ FRONTE

Šaltas lietus prie Stalingrado primena, kad vasara baigiasi ir slygos kovoms fronte pasiekė. Vienok Sovietų spauda jau pakartotinai pabrėžė, kad užsteno nuomonė, jog "Sovietai laiko žiemą savo talkininko, yra ne visai tikslai. Sovietai pirmiausiai pasitiki savo kariškoms jėgoms, o paskui ima domėtis kitas aplinkybes.

PRIESAS ATMETAS PRIE TERKEKO

Kaukaze, Tereko užsrityje, naciai bando žengti į pietus, bet visi jų bandymai paverčiami nekiliais. Jie toje fronto dalyje

Darbiētis Aneurin Bevan Griežtai Kri- kavo W. Churchillā

LONDONAS, rugsėjo 10.

Darbo Partijos frakcijos deputatas Aneurin Bevan parlamente labai griežtai kritikavo premiera Churchillą ir pareišė, kad jo neveiklumas ir noras vis atidėlioti kliūdo pergalei pasiekimui.

"Jei Stalingradas kris," jis sakė "Anglijos darbo žmonės klaus, kiek čia kaltė, ir neįms domėtis pareiškimus tų, kurie sakė, kad antras frontas dabar negalimas."

Kokis nusigyvenimas.

Petras Daušvardis, buvęs Lietuvos fašistinės valdžios konsulas Čiaguoj, kiek laiko algal protestavo prieš "Daily Times", o dabar prieš Daily News, kad tie laikraščiai pažymėjo, kad Lietuva Latvija ir Estija susidėjo su Sovietų Sąjunga.

Jis rėkia, kad SSSR Lietuvą "okupavo tokiu pat būdu, kaip ir Hitleris." Beina taip, kad SSSR prisijungė Lietuvą kareji nugalėdama.

Tai yra melas—negražas melas. Bet ką darys vyras, juk tik tokios "pareigos" jam ir teliko.

A. Andrulis.

Bombejuje Indusai Demonstruoja Gatvėse Prieš Britų Pareigūnus

BRITŲ POLICININKAI NAUDOJA ASARINES DUJAS

BOMBĖJUS, rugsėjo 10.—Mindači Gandhi suėjimo mėnesinė sugaktū tūkstančiai indusų išreiškė savo protestū prieš britus gulėdami gatvėse ir neleidami tramvajams ar automobiliams pravažiuoti.

Britų policininkai ėmėsi garięty priemoniū prieš indus medsmadi j juos asarinės dujas ir vitomis šaudymadi. Nors sužeisty visai nebūvo, bet padėtis mieste yra labai įtempta ir rinta.

JAPONAI ARTINASI PRIE MORESBY UOSTO

Gen. McArthuris žabas rugsėjo 10.—Japonai plačiai išvystė savo puolimą Naujojoje Gvinejoje ir jų daliniai randaivi vien 44 mylių (oro linija) atstamė nuo Moresby uosto. Jie dviejose vietose apsupo australiečių dalinius, kurie su didėle drąsa ir išvermingumu amerikiečių padėjami gana silpnai pasisauli.

Sąjungininkų aviacija yra labai aktyvi ir trukdo japonams kiekviename žingsnyje, bet skaitlingos priešio jėgos, ir ypač jų prisitaikymas prie gamtinių aplinkybiū, leidžia jam laimėti.

GASOLINO APRUBĖŽIAVIMAS VIŠOJE ŠALYJE

WASHINGTONAS, rugs. 10. Specialė gumos reikalų tvarkymo komisija prezidentui Rooseveltui patiekė planą pagal kurio automobilių ir gasolino vartojimas civiliamė gyvenime bus aprubėžuotas višoje šalyje.

Prezid. Rooseveltas pareiškė, kad jis yra patenkintas komisijos planu, kuris yra gan drastiškas, ir kopijū persiuntė kongresui, informacijos iškaičiavimais.

Planas turi septynius punktus. Jie yra: 1. Privačūs automobiliai ir sunkvežimiai negalės važiuoti greičiau kaip 35 mylių greičiu per valandą. 2. Važiavimo vidutinis ligis per metus turi būti nedidesnis kaip 5,000 mylių. 3. Civiliams gyventojams bus išduota daugiau remontuoty ratų apdangų. 4. Gasolino vartojimas bus derinamas su 5,000 mylių aprubėžiaivimu. 6. Privaloma ratų pa-

darų inspekcija (periodiška bus įvesta, ir 7. Savanoriškas gumos taupymas bus prarvestas.

Kareiviai Turēs Teisę Balsuoti

WASHINGTONAS, rugsėjo 10.—Kongresas absolute balsų dauguma, 247-iais balsais priėmė 53, balsavo, kad kareiviai gali balsuoti politiniuose rinkimuose. Kaip yra žinoma, tam amarkiai priešinas pietiniū valstijų reakininkai, kur viešpatunja balsavimo mokesčių sistema.

Nacių Šnipas Sumintas New Yorke

NEW YORKAS.—FBI agentai i suėmė vokiečių Johannes Kroeger, kuris yra kaltinamas šnipinėjēs naciams ir persiuntinėjēs informacijas Vokietijos agentams Pietinėje Amerikoje.

Brazilijos Komunistai Remia Savo Vyriausybę Karinėse Pastangose

SAUKIA VISOS ŠALIES NACIONALĖS VIENYBES

RIO DE JANEIRO, rugsėjo 10.—Brazilijos Komunistų Partijos generalinis sekretorius Dr. Fernando de la Cerda atsišaukė i brazilų tautą, ragindamas savo partijos vardu sukurti šalyje tokiū tautinę vienybę už karo laimėjimą, kad visi politiniai ir ideologiniai skirtumai būtų nustelbti prieš tū didelį (tikslą)—karinę pergalę prieš fašistinę Ašį.

Gen. McArthuris Žabas Rugsėjo 10.

—Japonai plačiai išvystė savo puolimą Naujojoje Gvinejoje ir jų daliniai randaivi vien 44 mylių (oro linija) atstamė nuo Moresby uosto. Jie dviejose vietose apsupo australiečių dalinius, kurie su didėle drąsa ir išvermingumu amerikiečių padėjami gana silpnai pasisauli.

Kareiviai Turēs Teisę Balsuoti

WASHINGTONAS, rugsėjo 10.—Kongresas absolute balsų dauguma, 247-iais balsais priėmė 53, balsavo, kad kareiviai gali balsuoti politiniuose rinkimuose. Kaip yra žinoma, tam amarkiai priešinas pietiniū valstijų reakininkai, kur viešpatunja balsavimo mokesčių sistema.

Nacių Šnipas Sumintas New Yorke

NEW YORKAS.—FBI agentai i suėmė vokiečių Johannes Kroeger, kuris yra kaltinamas šnipinėjēs naciams ir persiuntinėjēs informacijas Vokietijos agentams Pietinėje Amerikoje.

NACIAI JĖGA ATIMA VISĄ DERLIŲ NUO VALSTIEČIŲ

Lietuviai Pratinami Badauti; Jie Turi "Atprasti" nuo Duonos, Jiems Sako Naciai

JONAS SIMKUS
(Per Inter-Continent Agentūrą)

MASKVA, rugsėjo 8.—Okupantų pareigūnai nuo pat pavario laukė, kada jie galės nuo Lietuvos valstiečių atimti derlių. Apie trys savaitės atgal jie išleido įsakymą, kad visi nuplūti kviečiai ir rugiai turi būti senūny registruoti. Registracija turi būti prarvesta tada, kada javai jau nuplūti ir sudėti i gubas.

NEZMONISKA! GRIEZTOS-BAUSMĖS UŽ NEREGISTRAVIMĄ

PienoCentro komisaras yra tulas Von Kluge, vokiečys, bet kaip priedanga lietuviai vardu Jacevičius yra pavadinatis PienoCentro direktorium. Tas Jacevičius pranešė, kad visi įsakymai apie žemės ūkio gaminių pristatymū turi būti prarvesti be atidėliojimo, ir nešpildant jų štai kokios bausmės yra skiriamos:

1. Karvį ir kitokių galvijū konfiskavimas.
2. Piniginė bausmė, kuri gali siekti kelių tūkstanečių markų sumą.
3. Laikinas ūkio atėmimas,—nusavinimas.
5. Ūkio nusavinimas be teisės jo bet kada atgauti.

8,000 KŪKINKŲ JAU BUVO NUVARYTI NUO SAVO ŽEMES

Pagal mano informacijas 8,000 ūkininkū jau tapo nuvaryti nuo savo ūkiū. Dauguma tų ūkininkū, nuo kuriū žemė buvo atimta, dabar yra priversti dirbtī savo ūkiuose, kuriuos jau valdo vokiečiai, kaip darbininkai.

VOKIEČIAI MOKINA LIETUVIUS-BADAUTI

Būtų komiška, jei tai nebūtū tragiška, kaip naciai mokina lietuvius, kad badauti yra geras dalykas. Pavyzdžiui, vokiečiai paėmė dešimtū Dotnuos žemės Ūkio Akademijos studentū ir su jais padarė tokį "eksperimentū": Penki per dešimtū dienu gavo valgyti vien duonos ir vandens, kiti penki vien vandens ir bulviū. To "eksperimentū" pabaigoje vokiečiai pasakė, kad jie yra tikri jog tie, kurie gavo vandens ir bulviū, jaučiasi daug geriau negu tie, kurie gavo vien vandens ir duonos. Tokiū būdu bulviū yra daug maistingesnės negu duona, sako vokiečiai, ir lietuvii tauta turėtų atprasti nuo duonos valgymo ...

Britų Žemieji Rumai Balsavo už Biliona Svarų Karui

LONDONAS, rugsėjo 10.

Britanijos parlamento žemieji rumai balsavo už vieno biliono svarų (keturiū bilionū doleriū) priediū prie karinio biudžeto. Tokiū būdu suma, kuri karas iki šiol kainavo Britanijai, jau siekia 11,050,000,000 svarų, tai yra 44,200,000,000 doleriū.

Churchillas Mano, Kad Padėtis Indijoje Stabilizuojama

LONDONAS, rugsėjo 10.—Churchillas kalbėdamas parlamente pareiškė, kad padėtis Indijoje yra stabilizuojama ir cina prie normalių vėžiū. Jis sakė, kad Kongreso partija toli neatstovauja Indijos gyventojų daugoms. (Paskutiniai pranešimai iš Indijos to Churchillo pareiškimo nepatvirtina, kadangi nauji neramumai vystosi.)

McKeough Griežtai Kritikavo Brooką ir Kitus Izolacionistus

SPRINGFIELD, Ill., rugsėjo 10.—Suvaikyti partijos valstijos demokratų kandidatas i senatū Raymond S. McKeough griežtai kritikavo senatoriū Brooką ir kitus karo psatungū dindinoni ir administracijos priėmus.

McKeough pareiškė, kad amerikiečiai dabar turi tik du pasirinkimū—eiti su Rooseveltu, siekiant karinės pergalės, arba patekti Hitlerio vergovėn.

Norint Antro Fronto Atidarymas Yra Pilnai Galimas, Sako SSSR Spauda

MASKVA, rugsėjo 10.—Laiyvno organas "Krasnij Plot" (Raudonasis Laiyvnas) rašo: "Vokiečiai negalėty sulaukyti didelės invazijos, kada ji bus pradėta Europos vakaruose, kadangi jie nepajėgė sulaukyti mažos jėgos išlaipdinimo (prie Dieppe)."

Anksčiau minėtame "Krasnij Plot" straipsnyje rašant apie Dieppe sakoma: "Palyginant mažia žemą susidėtadi iš apie 15 tūkstanečių kariū pajėgė įsiveržti i priešio teritoriją ir laivais per keliolek valandų ir dargi grįžti tvarkoje po savo uždavinių atlikimo. Priešas neturėtų pakankamai laivų ir pakankamai lėktuvų, kad galėty i šios mažos invazijos nepreilsti.

"Tas faktas dar evarbesnis tuo, kad ta invazija buvo prarvesta dienos vietoje. Dieppe ašikiū išskiausiai rodo vokiečių laivų ir aviacijos silpnumą kavaruose," baigia "Krasnij Plot."

"VILNIS"
(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25, Chicago \$5.00, six months \$2.75, foreign countries \$5.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.80, ½ year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, ½ year \$1.25.

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.
PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 25, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Maištingi Kurstytojai

Net pats Goebbelsas nebūt pajėgęs išlieti tiek tulžies ant mūsų valdžios ir ant prezidento kaip tą padarė Chicago „Tribune“ savo editoriale iš 9 d. rugsėjo. **Tu editorialis tonas ir turinys tai tikras politinis sadizmas. Tai nerybota neapykanta. Tai kirstymas prie maišto prieš demokratią valdžią ir prieš vyriausią mūsų šalies ginkluotų pajėgų komandierę.**

Nėra mažiausios abejonės, kad tas editorialas su kaupu bus išnaudotas Berlyne, Tokio ir Romoje. „Tribune“ įdoko ant prezidento Rooseveltą už tai, kad jis kategoriškai paragino kongresą imties priemonių prieš grėšiamą infliacijos pavojų, stabilizuojant kainas, nustatant lubas farmų produktams, sutvarkant takų sistemą. Tas būtinai reikalinga, kad mūsų ekonominis frontas tinkamai susitvarkytų. Tik stiprus tvėnkynis gali pastoti keilą besiveržiančioms aukštyn kainoms.

„Tribune“ nepripažįsta, kad gyvenimo iškaščiai pasidarė pernelyg dideli, išpūsti. Tokie ponai, kaip McCormick, nejaucia to, ką jaučia ir žino milijonai paprastų Amerikos žmonių. Prezidentą Rooseveltą „Tribune“ taip įtūžusiai atakuoja už tai, kad jis skaitosi su darbininkais ir fermeriais, kurie geriausiai žino, ką reikią pragyvenimo pabrangimas.

Visa Amerika žino, kad dar balandžio mėnesį prez. Rooseveltas kreipėsi į kongresą, patiekdamas savo septynių punktų programą, kad pažežebti spekuliaciją ir normalizuoti ekonominį frontą. **Ką veikė kongresas per visą laiką? Kongresas neatliko savo pareigų. Keno čia kaltė—prezidento ar kongreso? Bet vieton to, kad suburti kongresą „Tribune“ istoriškai užatakuoja valdžią, o prezidentą išvadina užurpatoriumiu, kuris burtū tai nori sumalkinti konstituciją ir įstatymus leidžiančias įstaigas! Tai burnojimas, tai šmeižimas.**

Ir ištemykitė: Jis neviskas taip išeis, kaip nori „Tribune“, tai „balsios pasekmės.“ Reikiā, šalis ir kongresas sukūlis prieš prezidentą!

Kas čia, jei ne kūrstymas prie maišto? Ir prieš Pearl Harbor ir po Pearl Harbor McCormicko organas laikosi savo „reputacijos.“ Tik kelias dienas pirm Pearl Harbor tas laikraštis paskelbė karinius sekretus ir perstatė Washingtono valdžią kaip agresorių. Tuomet visi fašistinės Ašies propagandistai išnešėjo po visą pasaulį tą „Tribune“ šmeižą. Bent kiek padoresni žurnalistai būtų paraudė iš gėdos. Bet ne „Tribune“, ne New York „Daily News“, ne Coughlinai, ne Gerald Smith'ai, ne Hoffmanai.

Jų akimis žiūrint Japonija buvo nekaltai, tik Washingtonas ją išprovokavo. Kova su Hitleriu tai ne mūsų dalykas. Mes turime tūnot savo izoliacijoje. Tai tokią politiką piršo ir bruko Amerikai izoliacionistai, kurių leib-organu buvo „Tribune.“

Skradžiai žemėn nudardėjo jie su visa savo politika. Bet nuo savo keršto jie neatsikako. Tas jų kerštas dar stipresnis. Jie spekuliuoja karo sunkenybėmis. Už viską, už viską, už gumos trūkumą, už nacių submarinų šėlimą, už suklivimus bizniškam gyvenime—už viską jie kaltina prezidentą!

„Tribune“ himnas pasiekia čūkurą, kuomet tas laikraštis soko, kad Rooseveltas nori būti amerikonišku Hitleriu ir, tu pačiu atsivėpimu, lygina Stalną prie Hitlerio.

Taip kalbėti gali tik desperatai, kurie

mato, kad jų sukūrtas mytas, jog Vidurkariški Valstijų žmonės yra užkietėję izoliacionistai, sprogo kaip mūlo burbulas.

Anglijos Unijistai

Anglijos darbo unijų atstovai susirinko į savo metinį kongresą Blackpooly. Kongrese dalyvauja 700 delegatų, kurie atstovauja 5,500,000 narių.

Aišku, kad Kongresas labiausia susikoncentravęs karo gamybos klausimais. Dar ir dabar karo gamybos procesas neina sklandžiai.

Kongresas priėmė rezoliuciją, kad madažmento tarybose būtų darbininkų atstovybė. Keista, kad ligi šiol tas elementaris dalykas nebuvo įvykintas. Ir dar labiau keista, kad tam elementariam reikalavimui priešinosi transporto darbininkų unija. Tiesa, toj unijoj visuomet buvo stiprios reakcinės tendencijos.

Kongrese buvo pakeltas klausimas ir apie komunistus, kad jie galėtų būti nariais lokalių unijų tarybų.

Balsavimo pasekmės buvo reikšmingos. 2,550,000 balsų buvo paduota prieš, o 2,137,000 balsų—už. Reikiā, tik labai nedidelė didžiūma pasisakė prieš komunistus. Seniau unijų lyderiams pasisekdavo tuo klausimu gauti didelę didžiūmą.

Jei ne balsai transporto unijos delegatų, tai darbo unijų kongresas šiuo kartū būtų pasisakęs už suteikimą komunistams pilnų teisių. Šiaip jau unijose, kaip eiliniai nariai, komunistai turi teises ir jie labai veikliai darbuojasi.

Kongrese bus pakelta klausimas ir apie tarptautinę darbo unijų vienybę, apie jos praplėtimą, kad tikras draugiškumas nusistatytų santykiuose tarpe Amerikos ir Sovietų Sąjungos unijistų.

Padorus Kunigas

Kunigas Robert I. Cannon, prezidentas Fordham Universiteto, dideliame studentų susirinkime, viešai tarė: **Mea Culpa!**

Jis prisipažino klaidęs, būdamas izoliacionistu. Jei izoliacionistų būtų buvęs viršus, Rusija, Kinija ir Britanija būtų būvę parblokštos, o mes (Amerika) būtume pasilikę patys vieni, nepasiruošę, laukdami savo kalinės.

Jis dar pridūrė: „Mes (izoliacionistai) būdavo skaydavom, kad jeigu Rusija būtų nušuoluota nuo žemės paviršiaus, tai būtų labai gerai...“

Kunigas Cannon prisipažįsta, kad tokios mintys buvo labai klaidingos. Jis atiduoda kreditą prezidentui Rooseveltui, kad jis permatė ateiį geriau, kad jis ruošėsi.

Todėl akivaizdoje bendro priešo mes dabar turime Susivienijusias Tautas. Iš visko matyt, kad kun. Cannon nuosirdžiai pakeitė savo nuomonę ir glitnait atsimitė nuo McCormickų, Wheelerių ir Pattersonų kompanijoms.

Amerikos liaudis, išvien su savo valdžia, kovos prieš fašistinę Ašį iki galutinės pergalės. Bet Amerikos liaudis, kaip ir pati valdžija, niekad neužmirš tuos gailalus, kuriuos Abe Lincoln praminė „Copperheads.“

Jų buvo piliečių karo metu. Jų dabar yra dar daugiau.

„Mūsų kantrybė išsisėmė“ — pareiškė kainų administratorius Leo Henderson. Kova bus vedama prieš tuos, kurie laužo kainų reguliacijos potvarkius. Kova prieš juos turi būti vedama, nes jeigu kainos nebus sukontroliuotos, šalis atsidurs dideliame pavojuje.

Frankistų Ispanija jau turi savo „index expurgatorius“ — draudžiamų knygų sąrašą. Tas knygas degina. Tame sąrašime gausiai vardi Goethės, Ibseno, Tolstojaus, Voltaireo, Freudo, Hugo. Grąžinta inkvizicija.

Apžvalga DELKO JIE TAI SLEPIA NUO SAVO SKAITYTOJŲ!

SIAUDINIAI PRITARĖJAI

„Naujienu“ „socialistai“ neutrališkai žiūri į tuos ginčus, kurie dabar eina demokratų ir republikonų partijose. Tuose ginčiuose jos mato tik margą mišinį, daugiau nieko.

Jos tik konstatuoja faktą, kad New Yorko valstijos demokratuose „susikirto prezidento Rooseveltū šalininkų srovė su Farley pasekėjais.“

O kur stovi pačios „Naujienu“, kurios sakosi remia prezidento Rooseveltū politiką? Jos tyli, jos neutrališkos. Ot čia ir pasirodo, kad jos remia Rooseveltū tik lūpomis, o ne nuosirdžiai.

Farley, Bennett ir kompanija ėjo išvien su Curranu, su krikščioniškais frontininkais, su visais tais gaivalais, kurie kenkia karo išgalėms. Štai kodėl apyzerių ir reakcinių organas Chicago „Tribune“ džiaugiasi dešiniųjų demokratų laimėjimu, laimėjimu anti-rooseveltininkų, kaip jis džiaugiasi tokiais demokratais a la Dies, Smith, Cox.

Jeigu akliausi Rooseveltū priešai iš Chicago „Tribune“ katučių ploja tokiems demokratams, kaip Farley, Bennett, Dies ir Curran, tai „Naujienu“, rodo, turėtų pasisakyti prieš juos ir griežtai remti Rooseveltū. Bet jos to nedaro. Reikiā, joms vis tiek pat, kas stovės atsakomiausiausioje pozicijoje—ar tie kurie linksta prie susitaikymo su Hitleriu, ar griežti jo priešai.

Tos pat „neutralės“ linijos laikosi menševikių laikraštis ir Illinois valstijos politikoje. Jos niekad kategoriškai neišstojo prieš senatorių Brooks'ą, nors to senatoriaus laimėjimas būtų nuostolingas Amerikos demokratijai ir labai pradžiu gintų Ašies agitatorius ir propagandistus.

Tas rodo, kad „Naujienu“ nenori stipraus nacionalinio demokratinio fronto, kuris eitų Rooseveltū vadovybėje. (Aišku savaimė, kad prie to fronto pliniausiai tinka ir Wendell Willkie tipo republikonai.)

Taigi, „Naujienu“ nėra nuoseklus ir nuosirdus Rooseveltū rėmėjas. Prieš tokį reakcinių izoliacionistų laikraštį, kaip Chicago „Tribune“, jos beveik niekada nedrįsta prisitarti, o jeigu ir vepteliai kokį žodį, tai labai atsargiai, labai mandagiai.

Siaudiniai iš jų pritarėjai.

Generolas Marshall ir Hopkins Aplankė Islandiją

REYKJAVIK, rugsėjo 9. — Liepos mėnesio pabaigoje čia lankėsi Jungtinių Valstijų karo štabo viršininkas Generolas Marshall ir specialus Rooseveltū pasiuntinys Harry Hopkins. Kartu su jais lankėsi ir laivyno vyriausios komendantas admiralas Ernest J. King. Kariniai U. S. vadai aplankė karių stovyklas ir susitiprinimus.

JIE BLO PARODYTI, KAD TAI JIEMS TAKOMA.

Office of War Information sveltikalbių divizijos vedėjas Alan Cranston pasakė svarbią kalbą neangliškų laikraščių redaktorių susirinkime rugpiūčio 25, New Yorke. Jisai persergėjo tulų ateivių laikraščių redaktorių, kad jie neišeistų pronacinės propagandos ir kad jie rašytų prieš nacius, nes kitaip gali būtų pavojaus visiems neangliškams laikraščiams.

Cranston palyginimu davė šį patarimą:

„Susivienykite! Laikykitės švien prieš agresijos spēkas. Pamiřkite visus skirtumus iki laisvės jėgų laimėjimo. Nepasidinkite nieko, kas nukreiptų dėmesį nuo svarbiausio už visus darbu—nugalėti nacius ir fašistus!“

Jisai taipgi sako, jog Hitlerio propagandos agentai Amerikoje—

„pasirinko jus savo specialiam dėmesiu. Šitie Hitlerio ir Goebbelso agentai ir jų patumdelėjai Italijoje ir visuose kituose okupuotuose kraštuose jau per metų eilę žinojo, kad jeigu tik jie galėtų paveikti jus, jie lengvai galėtų kontroliuoti — arba bent jau suvedžioti, susilpninti ir sudemoralizuoti—didelę daugumą Amerikos penktų milijonų ateivių nepiliečių, vienuolikos milijonų sveturiginų piliečių ir daugelį dvidešimts trijų milijonų pirmosios generacijos amerikiečių.“

Nacių agentai apnyko ateivius, kad per juos įbrukti savo propagandą ir kitiems. Jie čia turi savo agentų, įsigyvusių tai „karo pabėgėliais“ tai kitaip.

Dauguma iš 1,500 neangliškų laikraščių nepasiduoda nacių propagandai, veda kovą prieš, bet yra tokių, kurie pasiduoda—skleidžia tą propagandą.

Kritikuodamas vokiečių laikraščių redaktorių ir leidėjų, p. Cranston sako:

„Jeigu vokiečių laikraščių redaktoriai ir leidėjai ir kiti vokiečių-amerikiečių vadai, nepadaro griežto skirtumo tarpe nacių ir vokiečių—jeigu jie natskirią savęs ir savo žmonių nuo nacių,—tai kaip jie gali norėti, kad kiti visi žmonės padarytų skirtumą tarpe vokiečių, kurie garbina Hitlerizmą ir vokiečių, kurie neapkenčia Hitlerizmo? Tai kaip jie gali norėti, kad šitoje mirtinoje kovoje amerikiečiai laikytų vokiečius ateivius ištikimais, pilnais amerikiečiais? Tai kaip jie gali tikėtis po šio karo teisybės dėl Vokietijos?“

Šiandien, kuomet vokiečiai paėėjo Vokietijoje, kurie neapkenčia Hitlerio, dar negali spēka sukilti prieš jį, ant vokiečių ateivių Amerikoje gūla atsakomybę įrodymo, kad ne

visi vokiečios kilmės žmonės yra naciais—ta atsakomybę ypatingai krinta ant redaktorių ir leidėjų laikraščių, kuriuos jie skaito.“

Panašiai jis kalbėjo apie italyų ir kitų tautybių laikraštis ir redaktorių, ir persergėjo, kad tokis elgesis gali pastatyti pavojun visus neangliškus laikraštis.

Cranston taipgi pabrėžė: „Nesipriešinimas naciumi šiandien reikiā aiškų nacizmo palaikymą.“

Kurie teisinasi, kad jie taipjuo stoja už demokratią, prieš fašizmą, bet rašo kaip tik priešingai, sako p. Cranston, tai veda tokią politiką, kuri

„gali baigtais pragaistin-gais rezultatais.“

Jis taipgi sako:

„Mes laimėsime tik tiktai tuomet, jeigu jūs ir kiekviena Amerikos gyvenvietė dals paaukos kiekvieną savo energijos unciją, savo talentą ir laiką karinėms pastangoms.“

Ta pakaiba buvo atspausdinta ir išsiuntinta visiems neangliškims laikraščiams. „Laisvė“ ir „Vilnis“ įdėjo ją ištisai, nurodant jos svarbą, bet nei „Draugas“ nei „Naujienu“ nedėjo jos, net ir citatų nepadarė.

Delko jie nori slepti nuo savo skaitytojų tokį svarbų persergėjimą ateivių laikraščiams?

Jie jaučia, jog tai pataikyta jiems ir jie bijo, kad jų skaitytojai tai gali pamatyti.

Kas p. Cranston pasakytā apie vokiečių laikraštis, tas labiausia tinka lietuvių tūlėms laikraščiams.

„Naujienu“, „Draugas“, „Dirva“ ir keli kiti netik nerāo prieš Hitlerį, prieš Mussolini, prieš fašistinį terorą okupuotuose kraštuose, bet kaip tik priešingai—jie rašo prieš Amerikos sąjungininkų Sovietų Sąjungą ir tuomet nevien užtyli, bet bando išvėlinti nacių terorą.

„Naujienu“ dargi deda nacių propagandą prisiūtą iš Lisabonos, kur knibžda Goebbello ir Hitlerio agentai.

Ar gi tai buvo ne Hitlerinė propaganda, kad Hitlerio budeliai Lietuvoje „kuria

naują lietuvių,“ „išneria ji iš praeities,“ kad jie sukurią naują gyvenimą?

Jei kada žodžiu tie laikraščiai ir prastaria prieš Hitlerį, tai pirma to parašo mēga ir biauiri tirada prieš Sovietų Sąjungą, kad „smerkimas“ Hitlerio išėity giriimu jo, palyginus su „teroru“ Stalino ir SSSR.

Vidutinis skaitytojas negali matyti tos nacių propagandos ir skaito ją ne kaipp tokią, ir delto ji yra juo blėdingesnė.

Jei vokiečių ir italy redaktoriai tik nerāo prieš nacizmą ir Hitlerį ir Mussolini, tai lietuvių laikraščiai dar biauuria elgiās—jie atakuoja Jungtines Tautas, smerkia tai Sovietų Sąjungą, tai Angliją ir tuo kenkia ir Amerikos karo pastangoms.

Goebbelso radijas Berlyne ir Italijos fašistai Romoje nuojat kursto SSSR ir visos Europos žmones prieš Amerikā ir Britanijā, o „Naujienu“ nuolat kursto savo skaitytojus prieš Sovietų Sąjungą.

Kaip Berlyne ir Romoje, taip Chicagoj varoma Hitlerinė propaganda, atakuojama Jungtines Tautos, tik ten ji taikoma prieš Amerikā ir Britanijā, o čia prieš Sovietų Sąjungą ir kartais Britanijā.

Visai natūralu, kad Washingtono prastai žiūrīma į ateivių spaudą. Gaila, kad pronacinės propagandos skleidėjai stato į pavojų ir tuos ateivių laikraštis, kurie viską daro padidinimui karo pastangų, remia visas Jungtines Tautas.

Akivaizdoj to pavojaus ateivių spandai, anti-nacines organizacijos, jų mitingai, konferencijos turės priimti rezoliucijas, parodytū kurie laikraščiai kenkia karo pastangoms, kuriuose vedama nacių propaganda, nes kitaip ir nekaltiems kris kaltės.

Reikia kovoti pronacinę elementā. Tai mūsų pareiga kovoti naminiam fronte.

V. A.

MASKVA.—„Laisvosios Jugoslavijos“ radio stotis praneša, kad padedami išdavikų-technikų italai-fašistai Juodkalnijoje (Jugoslavų srityje) nužudė 300 žmonių.



Pirmutinę pagelbā sužeistam kareivini teikia majoras Charles R. Johnson. Tik tas sužeidimas šį sykį yra nuodotas, nes „bomba“ buvo tik nedidelis maisuokas mitly. „Sužeidimas“ įvyko laike karinių manevrų Texas valstijoje.

DETROITO ŽINIOS

UAW-CIO APŠVIETOS PROGRAMA

Rugpjūčio 16 d. UAW-CIO apšvietos skyrius bendrai su Detroito Department of Parks and Recreation pradėjo rodyti judžius atvirame ore, parkuose. Tas judžius rodomas tęsis iki rugsėjo mėnesio pabaigos, arba tol, kol oras bus tam geras. Judžiai imti iš unių veikimo ir iš karo lauko.

Tuos judžius galima matyti sekamuose parkuose sekamais vakarais:

Candler Park, pirmadienio vakare; Pingree, antradienio; Clark, trečiadienio; Northwestern Playfield, ketvirtadienio; Hamtramck Stadium, penktadienio ir Belle Isle Shell, šeštadienio. Tai gera proga visiems veltui pamatyti judžius ir kartu tyru oru pakvėpuoti. Pasinaudokime ta proga ir nueikime į parką savo apilinkėj tą vakarą, kada judžius bus rodomas.

Pradėdant su rugsėjo 28 d., UAW-CIO apšvietos skyrius bendrai su University of Michigan Extension Di-

vision atidarys darbininkams klesas Rackham Memorial Building (Dailės name ant Woodward ave.)

Čia bus įvesta darbininkams svarbios klesos, kaip tai parlamentarių taisyklių, prakalbininkavimo ir įvairiais unių klausimais. Stojant į vieną iš tų klesų reikia užsimokėti \$3. Visos klesos bus dviejų valandų, vieną vakarą į savaitę per aštuonias savaites.

Aplikacijų blankas ir visas informacijas galima gauti rašant: Director International UAW-CIO Education Department, 281 W. Grand Blvd., Detroit, Mich.

UAW-CIO unių lokalus aplankys Toni Sender, buvusi unių darbuotoja Vokietijoje. Ji, žinoma, yra griežtai priešinga hitlerizmui ir veikiausiai nurodys unių susirinkimuose kokias likimas patiko darbo unių Hitleriui ir jo gaujoms užėmus galį Vokietiją.

Unijistas.

Spaudos Pikniko Bilų Patikrinimo Komisijos Raportas

Komisija patikrino bilas spaudos pikniko ir surado labai gerą tvarką. Sąryšio pirmininko Kraitackio priengtas raportas buvo labai gerai sutvarkytas, komisijai nebuvo jokio vargo patikrinimo darbą atlikti.

Su visom serijinėm įėjom įplauku buvo viso \$1,203.75 išlaidų (neskaitant \$100 išduotų dovanoms) 601.14

Pelno	\$602.61
Iš pelno pasiūsta "Vilniai"	\$500.00
"Laisvei"	35.00
"Daily Worker"	25.00
Canados "Liaudies Balsui"	20.00

Viso išdalinta	\$580.00
Sąryšio išde	22.61
Netikėtos Sąryšio išlaidos	6.75

Sąryšio pelnas \$15.86
Peržiūrėjimo bilų komisija:

O. Butėnienė,
A. Gotautas,
V. Zabul.

P. S. Kiekviena draugija, kuri prisidėjo prie spaudos pikniko surengimo ir tikėtų pardavimo dėl visoko gali pasidėti šį raportą į savo archyvą. Reikalui esant, turėsit rankose atsakymą.

Komisija.

Išpuzdžiai iš Pasimatymo Su Chicagos Lietuviais

Daug kartų teko būti Chicagoj ir būti mylimo dienraščio piknikuose. Tačiau iš visų piknikų, kuriuose man teko dalyvauti, tai piknikas įvykęs Oaks Grove, rugpjūčio 23 d. buvo pats gražiausias.

Labai buvo malonu susitikti senus pažystamus L. Joniką ir kitus.

Buvo labai smagu susipažinti su Remeikių šeima. Jų sūnelis Vytautas jau Dėdės Samo uniformoj. Plačiai išsikalbėjome apie darbininką judėjimą.

Pas Remeikius nuėjome su mano gimnazičiais Jankiene ir jos dukrele.

Daug naujų pažinčių teko užmegsti piknike. Aišku, visko sužymėti negalima, bet reikia paminėti, kad labai smagu buvo susipažinti su Kirstukiene ir su Sakaliene, abidvi brightonparkietės.

Jos papasakojo daug įdomių dalykų apie organizacinį veikimą ir ypač šiuo laiku apie karo pastangų rėmimą.

Ačiū V. Andriuliui už nuvežimą pas mano gimines. Taipgi Stančikam, kurie mane nuvežė savo mašina į tą puikų "Vilnius" pikniką.

Aš iš ten parsivežiau labai daug gražių išpuzdžių. Esu pasiryžęs dar daugiau darbuotis dėl "Vilnius" platinimo.

M. Smitrevičienė.

Detroito Stoka Namų

Detroito dabartinio laiku labai stoka gyvenamam namų. Nors rendos gana aukštos, bet ir tai, norint persikelti į kitą miesto dalį, veikia negalima. Namų tuščių visai nėra.

Sis klausimas dar vis darosi rimtesnis, nes manoma, kad su pabaiga šių metų į Detroitą suplauks apie 26,000 šeimynų, kurioms namų dabar visai nėra.

Šiuo klausimu tariasi federalės valdžios "housing authorities" Detroito subkomitetas su UAW vadais. Po ilgų diskusijų, šios dvi įstaigos priėjo prie išvados, kad valdžia tuojau turėtų pastatyti 10,000 naujų namų ir dar privatiniai kontraktoriai turėtų pastatyti apie 5,500 ar daugiau naujų namų.

Nesenai čia buvo paskelbta liuosnori registracija visų viešbučių ir didesnių namų (rooming houses), kad sužinotų kur galima gauti kambarį arba kambarius atvykusiems iš kitų miestų darbininkams. Dabar Raymond M. Foley, šios valstijos FHA (Federal Housing Authorities) direktorius pareiškė, kad galima priėiti prie to, kad vietiniai gyventojai bus priversti apgyvendinti kiek gali atvykusių iš kitų miestų darbininkų į karo industriją.

Numatoma, kad tarp birželio 1942 metų ir birželio 1943 metų į Detroitą suplauks apie 96,000 ypatų. Iš tos skaitlinės susidarys šeimynų apie 48,000, kurioms reikės namų. Dabartiniu laiku gyvenamam namų yra pradėta statyti tik 7,360, įskaitant Herman Gardens ir Brightmoor projektus ir 5,000 privatinų kontraktorių statomų. Reikės dar apie 24,000 namų, kad aprūpinti visus, kurie čia apsigyvens dėlei karo darbų.

Jonas.



Kapitonas Herbert W. Underwood, vyriausias komandierius neseniai suorganizuoto moterų jūrininkų dalinio (Waves). Moterys jūrininkės dabar lavinamos Smith Kolegijoje, Northampton, Mass.

Aido Choras Pradėjo Pamokas

Pirmosios dvi pamokos po atostogų rodo, jog aidiečiai pilni energijos. Tiesa, dar nevisi susirinko po vasaros, bet antrosios pamokose jau buvo daugias. Tik negeri pasitaikė tuom pačiu laiku svetainėje įvyko kitos organizacijos susirinkimas. Tad aidiečiai turėjo praktikuotis Kraptaivių stuboje. Gal dėlto nevisi dalyvavo. Sekamos pamokos įvyks sekamadienį, 10:30 valandą ryto, Draugių svetainėje, 4097 Porter. Į Aido Chorą įsirašė jaunas ir energingas vyrukas Povilas Užunaris.

Choras kviečia prisidėti visus ir visas, kurie tik mėgsta dainuoti ir myli meną abelnai. Ypatingai tuos, kurie jau yra dalyvavę vienam ar kitame chore pirmiaus. Turime gabų mokytojų ir pas mus nevertojama kvederiškoji "gražiakalbystė."

Merginų Ensemble irgi stengiasi padauginti savo eiles. Jos kviečia merginas ir jaunas moteris ateiti ir prisirašyti prie Ensemble, kuris savo harmoningumu jau yra gerai pasižymėjęs. Ensemble mokina Mrs. Stella Smith (Daubarūtė). Pamokos įvyksta trečiadienų vakarais Draugių svetainėje.

Čia Biskį Suvėlnota.

Pas pažangų biznierių taverininką A. V. buvo "įsikūrusi" grigaitinė veislė leidukė. Manė, kad gal pasiseks biznierių atversti ir hitlerinę dvasią. Apsižiūrėjusi, kad Antanas nekrypsta iš vėžių, už poros savaitių išsinešdino nei "good bye" nepasakiusi. Sako, nei lagaminu nepasiėmė.

Dabar užėjus į taverną nebeatsiduoda hitleriška smarve.

Hamtramckiečių Klubo Piknikas.

Praeitį sekmadienį įvyko Hamtramck Lietuvių Pil. Klubo piknikas. Žmonių dalyvavo gal virš 500.

Piknikas kaip piknikas kaip ir visi kiti. Bet pavakaryje įvyko nesmagumas tarpe dviejų viešnių. Sako, viena antrai įspyrusi. Reikėjo net pas gydytoją gauti.

Beje, šiame piknike suėjau jau senai matytą, o pir-

Biznio: Tyler 4-0707
Res.: HOGARTH 4621

OLD TIMERS INN

Alaus—Vyno—Degtinės Valgiai
5726 W. Warren Ave.
DETROIT, MICH.
FRANK NAKAS Sav.

Grand Rapids, Mich., Biznierių

Gėlės Visikioms Progoms BALL PARK FLORAL CO.

Savininkas JUOZAS STANKUS
8 Valley Ave., N. W. Phone 9-3409
SKYRIUS—ROWE HOTEL BLDG.
Narys Telegraph Delivery Service

miaus labai daug veikusių, ypatingai dailės srityje, A. Misevičių. Mažai teko pasikalbėti ir nesužinojau priežasties jo "dingimo."
—Vincas.

A. M. KISONO

Aptieka
DRUG STORE

Geriamąsias Vietas Receptų Išpildymui ir Visokių Valstų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS

Akių Daktaras
OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir Gydo Vartojant Ortoptiką Gydyimo Būda

5446 Michigan Ave.

Prie 33rd Street
Telefonas Lafayette 2082



VEGEL'S PARK CAFE

4400 W. Vernor Highway
ALUS—VYNAS—DEGTINE
Draugiškas Patarnavimas
Phone Lafayette 9820
Antanas Vėgela

DR. J. B. RYDZAUSKAS

Gydytojas, Chirurgas ir Aukšerius
VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakarų

Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

LIETUVIŠKA ČEVERKY KRAUTUVE WALK - MORE SHOE STORE

Pasirinkimas Visai Šeimynai — Florsheim ir Overglobe Rūšys
OVERGLOBE ČEVERKY
Moterims Pasipušimui Čeverky
5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

DETROITO DARBININKŲ KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemas St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 val. ryto iki 11 val. vakaro
ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Atdaras diena ir naktį
Mūsų Ohaiis: Svečias ir Svečias Maistas Suorganizuotas ne pelnui, o plitimi kooperatyvo judėjimo. Del gero ir skanaus maisto susitokite čionai.

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC
PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS
Fire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoeple Ave., Detroit, Mich.
(Arti Davison ir Livernais)

KVIETKININKAS
F. LOCNISKAR
Kvietkos Visikiems Reikalams Parenduojama Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus telegrama visur Jungtinėje Valstijoje.
3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

DETROITAS SKERSAI IR IŠILGAI

Smagi Vakaruška.

Moteryų Pažangos Klubas ir jų Choras praeito šeštadienio vakare pas dd. Tamošius surengė šaunią vakarušką. Smagu ir jauku buvo praleisti keletą valandų sąvokių tarpe tame vieno akero didumo "dvare" tarpe visokiųjų gėlių ir medelių.

Gaspardinės nuosirdžiai vaišino tuos desėtkus svečių, kurie nepatingėjo šioj pramojoj dalyvauti. Rengėjos taipgi nepamiršo panaudoti šią progą pirmiausiai mūs visų pareigai,—paremt finansiniai Sovietų šalies herojus. Surinkta tam tikslui geroka suma; kiek? — veikiausiai rengėjos dėlei paskelbs.

Vienametinė Sukaktis.

Šio mėnesio 6 d. sukako lygiai vienas metas, kaip iš WJBK radijo stoties 9 val. ryte pirmu kartu pasigirdo programa lietuvių kalboj. Tai buvo produktas tų, kurie, susisieję su Detroito Lietuvių Radijo Klubu, nusprendė populiarizuoti ir kelti lietuvių meną bei kultūrą oro bangomis.

Šio mėnesio 6 d. tas Lietuvių Radijo Klubas buvo prirengęs specialę programą atžymėjimui tos istorinės sukakties. Dainų programą pildė Aido Choras, Merginų Ensembles, Moteryų Choras ir dvi Radijo Klubo solistės: Gugienė ir Zigmantienė; visiems dainos pavyko labai gerai.

Klubas viešai paaciavo tiems biznieriams ir draugijoms, kurie savo garsinimais dar galimu palaikyti šias programas. Ačiavo taipgi ir pavieniams asmenims, kurie laikas nuo laiko sveikina ir šiaip aukauja šios lietuvių programos palaikymui. Ištarta nuosirdus ačiū visiems šių programų išpildytojams.

Ant kiek svarbią rolę lošia ši lietuvių Radijo programa, parodo ir tas, kad tą vienametės sukakties Detroito Lietuvių Radijo valandą sveikino:

Michigan valstijos senatorius Novak;
Sios šalies senatorius Brown;
Hamtramcko majoras, Detroito majoras ir net Michigan gubernatorius!

Jų telegramos buvo viešai perskaitytos; jose peršėm skambėjo ta stambi šios Radijo valandos rolė šios šalies demokratiniame gyvenime. Beje, net pat buvo pranešta linksma žinia: tuojau bus įvestas Zinių Skyrius.

Gal Vertėtų Šitaip?

Girdėjau, būk Radijo Klubo Komitetas planuoja netolimoj ateityj sąryšį su šia vienamėte sukaktim surengt jubilėjinį koncertą, kurį išpildys visi Radijo Klubu programų dalyviai. Tas labai gerai, betgi drystų sąryšį su tuom pasiūlyt štai ką, kaip ir priedui:
Per šią lietuvių programą paskelbt kontestą ir kvies-

jame dalyvauti visus klausytojus... Lai kiekvienas klausytojas laišku atžymi smulkmenas tos pirmos lietuvių programos, kuri pirmu kartu varde šio klubo pasigirdo iš WJBK stoties pirmą nedėdienį šio mėnesio pernai 9 val. ryte. Kuris iš visų pateiks teisingiausią aprašymą, tam Radijo Klubas turėtų paskirti dovaną,—na, sakysim 25-kių dolerių vertės karo boną. Ar nebūtų tai verta?

LDS 21 Kp. Susirinkimas.

Rugsėjo 6 d. įvyko mėnesinis šios kuopos susirinkimas. Narių dalyvavo neperdaugiausia. Iš svarbesnių tarimų verta atžymėt:
Kuopa didžiama balsų balsavo PRIEŠ LDS 6-to seimo pasiūlytą referendumu išsprest propoziciją užsidėti po 10 centų nepaprastų mėnesinių mokesčių, idant pasikui iš to fondo užmokėt duokles už tuos LDS narius, kurie randasi Dėdės Samo kariuomenėj.

Nariai gilinosi į Seimo delegatų raportus bei paties Seimo nuveiktus darbus; susidomėjimas ytin buvo pakilęs diskutuojant pašėply reikalus. Buvo daug tokių, kurie mato reikalą LDS konstitucijoj dėl organizacijos gerovės nekuriuos punktus pašėply skyrėj dar daugiau pagerint. Žinoma, visi sutiko, kad tokios konstitucijoj atmainos galimos tik organizacijos Seimuose.

Spaudos Pikniko Atgarsiai.
Organizacijų susirinkimais, kurios priklauso į DLO Sąryšį, eina raportai iš atsibuvusio liepos 19 d. Spaudos pikniko, kuris daugeliui žinomas kaip "Vilnius" piknikas.

Pasirodo, jogei: Serijų išparduota už \$321.55; abelonas visas kitas pikniko dienoj biznis suteikė įplaukų \$977.45.

Išlaidų buvo: išdalinta dovanomis \$100.00; visos kitos pikniko išlaidos—\$610.14. Taigi: viso įplaukų buvo \$1,299.00, o išlaidų \$710.14. Pelnas: \$588.86.

Darbo žmonių spaudai aukauta \$580.00; tad Sąryšio ižde pasiliko \$8.86.

Prasideda Darbymetė.

Aido Choras jau baigė vakaciją ir pradėjo reguliaraes pamokas; jos įvyksta kiekvieno nedėdienio 10.30 val. rytais Draugijų svetainėje.

Pradėjo pamokas Moteryų Choras, taipgi ir Merginų Ensembles. Detroito Lietuvių Radijo Klubo solistai, duetai, trio, kvartetai ir kitokios jų kombinacijos taipgi; visi ir visos su panaujinta ir sustiprinta vakacijoms energija puolasi į darbą. Reikia tikėtis, jogei šiemet lietuvių programai oro bangomis bei mūsų organizacijų koncertuose bus dar gražesni ir geresni.

Aktyvai kiekvienoj organizacijoj taipgi jau planuoja, kaip čia išvystyt jau prasidedančiam sezone veikimą iki didžiausios aukštumos, idant ir mūsų organizacijos, ir mūsų spauda, ir mūsų pre-



Antifašistinė demonstracija Brazilijos sostinėje Rio de Janeiro. Tuoj po šios demonstracijos Brazilijos valdžia paslėbė karą ašies valstybės ir pradėta areštuoti nacių simpatikai. Taip jau sukonfiskuota trys Italijos ir Vokietijos bankai, 17 laivų ir daug kitokio turto. Brazilija buvo 29-ta valstybė paskelbusi ašiai karą.

Pažangiečių Parė

Pereitą šeštadienį įvyko Lietuvių Moteryų Pažangos Klubo draugiška parė pas dd. Tamošius. Vakaro eiga buvo labai linksma ir draugiška, nes kaip matėsi svečiai buvo užganėdinti moteryų vaišėmis. O moterys-rengėjos buvo užganėdintos, kad turi daug simpatikų-rėmėjų ir kad jie atvyko į jų parengimą.

Kiek man yra žinoma, tos parės pelnas bus skirtas Moteryų Choro naudai. Aš taipgi spėju, kad minėtas parengimas duos pelno, nes buvo pasėkmingas.

Pažangiečių jau pradėjo savo choro pamokas ir energingai rengėsi dalyvauti radio programoj rugsėjo 6 d., bet girdėjau, kad radio programos tvarkytojas pirmą klubietybės pranešė, kad yra gana dainininkų ir Moteryų Choras negalėjo dalyvauti tą dieną. Tai pektinas dalykas, kad pirmą duoda žinot.

Teko girdėti, kad choras turi keletą naujų dainų, kurių melodijos labai puikios. Tai turėsime progą pasiklausyti kada nors vėliau tų gražių dainų.

Detroito Lietuvių (vyru) Klubas ieško naujo gascadoriaus, nes Jonas Janonis rezignavo. Dabar klubiečiai turi labai patogią vietą po numeriu 4114 Vernor Hwy. Alvinas.

Padėka už Aukus

Kaip kiekvienais metais lietuviams yra skirta kvota sukelti dėlei paramos "Daily Worker", taip ir šiemet tokia kvota buvo paskirta ir sukelta dar su kaupu dėl to angliško liaudies dienaščio.

Šių metų lietuvių kvota buvo \$40, o sukelta nuo geros valios draugų ir draugių \$22.65 ir nuo spaudos pikniko skirta \$25. Viso sudarė \$47.65. Visiems auktojų vardė "Daily Worker" tarū širdingą ačiū. M. Alvinienė.

styzas lietuviškoj visuomenėj pakiltų dar smarkiau. Natūralu: tas viskas (ir net daugiau) bus galima, jeigu visi atliksime sąžiningai tą darbėlį, kurį užveda mums mūsų klesas.

Skiedra.

KAIP PRIŽIŪRIMI VAIKUČIAI SOVIETAMS KARIAUJANT SU NUOŽMIU PRIEŠU

Beabejo, daugeliui kaip ir man tankiai puola į mintį kokis yra likimas vaikučių Sovietuose, kuomet, kaip pranešama, kare kasdieną žūva tarp 7,000 ir 8,000 kareivių. Aišku, kad pasilikta labai daug našlaičių. Vaikučius tenka gabenti į saugesnes vietas ir tt.

Inter-Continent News korespondentas paduoda žinių tame klausime. Jisai praneša, kad kaip visumet Sovietuose taip ir dabar vaikučių klausimas yra centralinis klausimas ir vaikučių likimu tenai niekuomet nesiliaus rūpintis.

Pirmiausia žinoma, tenka rūpintis, kad vaikučiai būtų perkelti iš tų miestų, kur karas siaučia. 200,000 karo paliestų vaikučių yra perkelta į 24 apygardas. Chelyabinsk, Kirov ir kituose miestuose yra virš 200 įstaigų tokiems vaikučiams.

Sveikatos departamentas, darbo unijų paskirti komitetai ir visa Sovietų visuomenė ima atsakomybę prižiūrėti tuos vaikučius. Perkelus vaikučius, aišku, reikia surasti namus, mokyklas ir aprūpinti maistu.

Nežiūrint sunkios padėties pirmuose karo mėnesiuose, sveikatos departamentai ir visuomenė vaikučių likimu pirmiausiai rūpinasi. Mokykloms buvo suteikta geriausi namai. Kolektyvės tikės pasiėmė atsakomybę prižiūrėti ir aprūpinti mokyklas. Kiekvienas vaikučių namas ir mokykla šiandien turi savo pagelbinę kolektyvę ūkė.

Laikas nuo laiko, nežiūrint kaip valdžia užsiėmus karo reikalais, tam tikri paskirti žmonės aplanko vaikučių namus ir mokyklas, kad patikrinti šių našlaičių ir šiaip namus apleidusių vaikučių priežiūrą. Maisto vaikučiams skirta daugiau ir geriausį. Vaikučiai aptarnaujami gražiai įrengtuose valgomose kambariuose. Sverdlovsk aptarnaujama 20,000 vaikučių, Chelyabinske 25,000 ir Gorky mieste 5,000.

Medikalė priežiūra vaikučiams teikiama kuogeriausia. Vaikučių klinikai suorganizuoti Armenijoje, Tadžikistane, Uzbekistane ir ki-

tur. Jie visi prižiūrimi po direktyvų žymių profesorių. Sveikatos departamentai daro viską, kad apsaugojus motinos ir kūdikio sveikatą užlaikant sveikatos centrus ir pieno centrus, taipgi ligonines, namus ir mokyklas. Dabar, žiemai besartinant, rūpinamasi, kad būtų šiltų drabužių. Šitame visame darbe kuodugiausiai darbuojasi darbo unijų komitetai.

Sulyg Sovietų įstatymais motinoms su žindančiais kūdikiais suteikiama specialė apystovos. Nežiūrint sunkumų, kuriuos užveda karas, dirbtuvės ir visokios įmonės turi joms specialius kambarius ir visi įstatymai paliuosuoti motina, kad pamaitinti kūdikį griežtai pildomi. Motinoms su žindančiais kūdikiais uždrausta dirbti naktimis.

Visgi, pamislijus apie bausių kūdikių likimą karo metu ir kiek jų liks našlaičiais, sąmoningam žmogui prisieina dar labiau pasiaukauti, kad kaip nors dasidėti jų sunkios padėties palengvinti. Tą galima padaryti aukaujant daugiau į Rusijos Karo Pagelbą. A. J.

BERLYNAS REIKALAUJA VICHY VALDŽIOS PERDUOTI LAIVUS

Kažkur prie Francūzijos pasienio.—Berlynas vėl daro spaudimą Vichy valdžiai perduoti Vokietijai visus prekybinius laivus esančius Francūzijos uostuose. (Kaip tai supranta, Lavalio-Petaino klika su tuo sutikti, jeigu ji žinotų, kad francūzai jūrininkai tam nesipriešins.)



Naujasis Turkijos užsienio reikalų ministras Numan Menemencoglu

Plieno Darbininkai Gavo Geresnius Kontraktus

Popierios Darbininkų Unija Su Phillip Murray Už Prez. Rooseveltą Karinį Programą.

Pittsburgh, Pa.—Penkios dirbtuvės priklausančios plieno korporacijai (United States Steel Corporation) pasirašė naujus kontraktus su United Steel Workers (CIO) Unija. Kontraktus pasirašė šios liejyklos: Carnegie-Illinois, National Tube, American Steel & Wire, Columbia Steel ir Tennessee Coal & Iron.

Naujas kontraktas sulyg patvarkymo War Labor Board pakelia darbininkų algas po 44 centus į dieną pradėdam nuo pereinoto vasario mėnesio. Kontraktas taipgi garantuoja minimum algas ir nustato tam tikrą laiką, per kurį visoki nesuipratimai (grievances) turi būti išrišti. Vilkinti nusikundimų svarstymą nebus galima. Iki šiol vilkinimas nusikundimų tankiai privesdavo prie darbo trukdymo, nes darbdaviai nepaisydavo darbininkų nusikundimų patol, pakol darbininkai išvesti iš kantrybės tankiai mesdavo darbus.

Popierios Darbininkų Konvencija.

Šios savaitės pradžioje čia įvyko popierios darbininkų nacionalė konvencija. Kaip ir veik visose konvencijose šiandieną, taip ir šioje karo klausimas užėmė pirmą vietą. United Paper Workers (CIO) Unijos vadas H. Esposito pareiškė, kad visų darbininkų Amerikoj šiandieną pirmoji užduotis yra laimėti karą ir visus pastangos turi būti tam tikslui pašvęstos. Jis taipgi pabrėžė, kad ir popierios darbininkų unijoj reikia didesnis vienybės.

Konvenciją sveikino Pittsburgho majoras Cornelius D. Scully. Kada majoras paminėjo CIO unijos vyriausį vadą Murray, svetainėj kilo didžiausias entuziazmas. Demonstratyviai visi delegatai

šioje vietoje pareiškė, kad jie stovi pilnai su Murray ir prezidento Roosevelto karine programa.

Pittsburgho darbo liaudis visur ir visuomet parodo savo nusistatymą link šio karo. Atkartotinai unijos ir kiti masiniai susirinkimai stato reikalavimą atidaryti antrą frontą tuojau. Dageilis iš darbininkų net nerimauja dėlei antro fronto atidėlojimo.

Pittsburghietis.

KUBOS INTELEKTUALAI REIKALAUJA PRESTES IŠLAISVINIMO

HAVANA.—Vienuolika žymiausių Kubos intelektualų pasiūlė reikalavimą Brazilijos prezidentui Vargas, kad dabar šaliai stojus į karą prieš Aš būtų paskaitas J. A. V. pavyzdys išlaisvinant Browderį ir Prestes taipgi būtų išlaisvintas.



Mrs. T. Roosevelt, žmona buvusojo Amerikos prezidento Theodore Roosevelto sūnaus. Jos vyras, trys sūnūs ir žentas jau yra karinėse jėgose ir ji pati pradeda eiti Randonajo Kryžiaus slaugės pareigas.

Nauja Užeiga Bridgeporte
Wallace Buffet
3200 So. Wallace, Chicago, Ill.
Grazi, erdvi ir rami vieta smagiame laiko praleidimui. Elizabeth ir John Kubiliai, sav.
Tel. CALumet 6252.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis
PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS
South Sidės Naujusia Pirtis
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyzių—šalina naudojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.
1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Smagios Kelionės Įspūdžiai

Rašo P. KRAKAITIS.

Linkui Chicagos.

Siemet, sulig kontraktu tarpe U. S. Rubber kompanijos ir URW 101 lokalo (CIO), gavau dviejų savaitę apmokamą vakaciją. Tai bent šiuo, ačiu CIO kovingai politikai, gumo industrijos darbininkai gėrisi gyvenimu; jis siūlo mums labai daug, bet čia,—ne Sovietų Sąjunga; reikia pasitenkint bent šia privilegija.

Susilopiau smarkiai pradodantį gest Forduką, susidoinau šeimyną ir rugpičio 22 d. lyte pasileidome į vakarus. Mūsų tikslas buvo pasiekti Chicagą tą pat dieną, bet artinantis prie Indiano valstijos pradžioje smarkiai lyti. Staptelėjome arti La Porte pas Smitus; reikalanga mat buvo išmankštyt truputį nutirpusius kaulus, taigi parpūti kuro Forduko inžinui. Smitai ir šiuo kartū mėgno pamatyti mus persivalgiusius, bet bent aš laiku pakliau nuo stoalo...

Pinikas buvo gerai suorganizuotas; jeigu ne perdidelis susigrūdimas prieš maisto, kur reikėdavo ilgai laukti kol gaispadinės tave išklausys,—viskas praėjo tvarkingai ir smagiai.

Programa buvo gera, o betgi Detroito lietuvių choras dainuoja geriau. Su vienu Chicagos patriotu šiame klauseime smarkiai apsisūdėme žodžiais ir priėjome prie išvados, jogei reikėtų šis disputas išristi praktikoje: surengt koncertą, kuriame demonstruotų savo gabumus kaip Chicagos, taip ir Detroito dainininkų grupės. Kas tai galėtų įvykinti,—nežinau.

Iš pasikalbėjimų nugaradau keletą naujų minčių. Štai jos:

1) "Vilnės" darbininkai, palyginant su dirbančiais kitose industrijose, gauna labai menkas algas. Reiktų daryt radikalę reviziją; jeigu negalima,—gal vertėtų praveist įstaigoj atmainų, kuriuos užtikrintų "Vilnės" darbininkams aukštesnės algos.

2) "Vilnis" permenkai populieriuzoja, jogei a) Sovietų Sąjunga smarkiai piekia Hitlerio legionus dėl tos pastaros priešaties, kad juos ten tokiuas didvyriais išaugino Komunistų Partija ir aukštias visos liaudies klestinis susipratimas, ir kad b) pas mums čia, Suvienytoje Valstijoje, apart gyventojų vieningo nusistatymo dėti visias pastangas nugalėjimui Ašies, mums, kaip darbininkams, reikalinga nepamiršti dar ir tas, kad mes sudarome darbininkų klesą, kad čia klesos nepasimaikino ir kad turime ir turėsim save specifiskus reikalus.

Piknikas buvo gerai suorganizuotas; jeigu ne perdidelis susigrūdimas prieš maisto, kur reikėdavo ilgai laukti kol gaispadinės tave išklausys,—viskas praėjo tvarkingai ir smagiai.

Programa buvo gera, o betgi Detroito lietuvių choras dainuoja geriau. Su vienu Chicagos patriotu šiame klauseime smarkiai apsisūdėme žodžiais ir priėjome prie išvados, jogei reikėtų šis disputas išristi praktikoje: surengt koncertą, kuriame demonstruotų savo gabumus kaip Chicagos, taip ir Detroito dainininkų grupės. Kas tai galėtų įvykinti,—nežinau.

Programa buvo gera, o betgi Detroito lietuvių choras dainuoja geriau. Su vienu Chicagos patriotu šiame klauseime smarkiai apsisūdėme žodžiais ir priėjome prie išvados, jogei reikėtų šis disputas išristi praktikoje: surengt koncertą, kuriame demonstruotų savo gabumus kaip Chicagos, taip ir Detroito dainininkų grupės. Kas tai galėtų įvykinti,—nežinau.

Tai Jau Ir Chicagoe.

Po piknikui vykome į Chicagą pas senus pažystamus Urbu Marquette parko daly. Tai nuosirdūs, svetingi žmonės. Išbuvo pas juos 3 dienas ir jautėmės kaip savo namuose.

Pasinaudojome proga ir aplankėme įvairias dailės įstaigas bei tą milžinišką paežerę muziejų, kur taip puikiai atvaizduojamas žmogaus, gyvulių, paukščių ir visokiausių organiškes gyvybės procesas milionų metų periode.

Daugelį kartų praleidau čia ilgas valandas ir kiekvieną kartą galima surast naujus argumentams šaltinius pagal išstatytus dokumentalius įrodymus, kaip vaikiškas yra kunigų lietuvių katalikų "mokslas", būk... dievas nulipino žemę ir viską, kas tik randasi ant jos ir joje, tik apie 5 tūkstančiai metų atgal!!!

Išėjus iš muzėjaus ir žiūrint ant šio didmiesčio, kur apie 5 milionų žmonių susigrūdo ir kur verda visais garais gyvenimas, išmargintas skaisčiais idealais ir biuromis suktybėmis, man atėjo mintis, jogei,— "Vilnis" ar bent kuri vietos lietuvių darbininkų organizacija turėtų surengt

viengrą ar daugiau ekskursijų į šį muziejų ir suteikt programą studijavimui tiems lietuviams, kuriems šis kultūros įstaiga yra svetimta. O tokių Chicagoeje atsirastų tūkstančiai...

Detroito LLD 52 kp. nepersonali surengė panašią ekskursiją ir Ann Arbor universiteto muziejų 60 mylių atstume ir reikėjo matyti "Vilnės" žilaplaukų lietuvių muziejų, tūvy bei mūsiškiu jaunimo, kuomet tam tikrai nuskirtas mokslininkas vedžiojo mus ir aiškino žmogaus, gyvulių, paukščių ir augmeniu evoliuciją!

Rugpičio 25 d. apsilankėm "Vilnių" name; jau buvo velokai vakare, tad su darbininkais pasimatyt neteko. Ten pat svetainėje ējo išleistuvs vien lietuviu jaunuolio į kariuomenę. Kadangi jis buvo žymi figura mūsų judėjime (tarpe jaunimo), tad tos išleistuvs mūsų sprendimu buvo labai mizerosn ir neskaityngos. Kienu kalte,—nežinau.

Ten pat apsimainėme kelias žodžiais su Joniku, buvusiu detroitiečiu; Prūseika nusiskundė, jogei prie laikraščio bei šiaip judėjime yra labai daug darbo, talcos gaudama neuzteiktinai. Uzklausiau, kaip su Jagminu? Pripažino, jogei jo liga rimta, ligonio finansinė padėtis nepergeriausia. Rodė jo laikiką; linksmas, jogei jaučiasi geriau ir jau išlenovo atgautena smarkiai nukritusį svorį.

Troškome dalyvaut bent kokiam susirinkime, bet tokios progos nebuvo; atsiveikein su Urbais, rugpičio 26 d. pasileidome į šiaurę, linkui tos išgarsėjusios lietuvių ūkininkų kolonijos Scottville apielinkei. Kadangi su mumis į ten važiavo ir buvęs "Vilnės" namo prižiūretojas Baltušis, tai žemlapis čia jau nebuvo reikalingas.

Pas Lietuvius Ūkininkus.

Galutinam vakacijos praleidimui apsištojom pas Rakienę, chicagiečio aptiekoriaus žmoną. Ji čia gyvena su dviem sūnais gražioj ūkėj; apielinkė nepaprastai graži: kalmeliai, miškeliai, sodai... Kadangi šiemet šis pavasario ir per vasarą čia pakankamai lijo, tad viskas smarkiai žaliuoja. O tų obuolių, grūšių ir visokiausių daržovių tiek daug, kad man net dabar, jau išmiegojus nakči Detroito, kaip tik mirktelau akis,—tuojau ir matosi obuoliai...

Aplankėm keletą lietuvių ūkių; nors pas juos dabar darbymetis, tačiau su nekuriis išsikalbėjome plačiai ir nuosirdžiai. Mūs problemas mat panašios: vieni dirbame industrijoj, kiti prie žemės ūkiu; visi mes daromės pragyvenimą savo musuliais, visi stengiamės išauginti savo sūnus ir dukteris naudingais visuomenei ir ištikimais savo klesai. Visiems mums rūpi nugalėjimas Ašies. Pastebėjau, jogei karo klausimu čia lietuviai turi labai blaivų nusistatymą;

troškta išlaikyt demokratišą šioj šalyj, atgaut ją pavergtoji Europoj ir galutinai sutriuškint fastines gaudas.

Yra čia ir keletas tokių, kurie išaukėti Grigaičiu "universitete" bei "Draugo" zakristijoj. Jie Hitlerj laiko herojum, o Sovietų Sąjungos karžygius biauriai niekina. Aišku: tuomi jie pasitarinauša Ašiai, kenkia Dėdei Samui. Girdėjau, jogei čia jau "svečiuojasi" federalės valdzios agentai ir tyrinėja apie tuos lietuvius ūkininkus, kuriuos taip biauriai suvedžiojo Grigaitis ir Ko. su savo "Three cheers for Hitler".

Išsikalbėjome su Lapėnais, Zukais, Stakėnais, Miškiniais, o daugiausia su Juodačiais. Pastarasias—pionierius lietuvių kolonijos Detroito. Atvyko ten su dabar jau mirusiu broliu regis 1904 metais. Jis gerai žino tuos istorinius laikus, kada Detroito buvo pralaužti pirmi ledai už lietuvių progresą, kultūrą; Detroito lietuvių darbininkų judėjime jis buvo per daugelį metų stambiai figura. Patariau jam rengiti medžiagą Detroito lietuvių istorijai. Jis su giliu žingeidumu pažiūrėjo į mane ir beveik davė žodį, kad tai padarys. Jeigu Juodalitis ir keli kiti, kurie žino Detroito lietuvių gyvenimo praeiti, nepatingės suteikt medžiagą, bus galima prirengt neprastą istoriją. Asmeniniai įsitikines, jogei dabar, kol dar galima, tas reiktų atlikti netik Detroito, bet kiekvienoj lietuvių kolonijoj.

Didžiama ūkininkų čia gyvena gerai. Jiems nėra reikalo uždarbiauti mieste, kaip kad daro lietuviai prie Detroito. Tiesa, kada čia atsidaro sezonas kemuot "binzus", kalny jaunimas ten dirba ir pasidaro sau taip vadinamą "čėringę". Kapitalistai moka juos čia išnaudoti; unijps nėra, kenavimo industrijoj darbas tęsiasi tik per pora mėnesių per metą,—sunku tokiam trumpam periodui įsidrūntin unijai. Moka po 35 centus į valandą, verčia dirbt po 15 valandų į parą, po apie šimtą valandų į savaitę ir vis tik po 35 centus už valandą. Apie viršlakį virš 8 darbo valandų, kaip kad miestuose, apie viršlakį už šeštadienius bei sekmdadienius,—nėra nei kalbos! Vis tik 35 centai už valandą ir nieko daugiau.

Aplankėm "Kalny Duktę". Hart miestelyj jau 10 metų tykiai, ramiai, tarpe galybės visokiausių medeliu, gėlių gyvena vieny-tveta Dundulienė, kuri po slapyvardžiū "Kalny Duktę" kadaise lietuvių literaturoj praskambėjo savo dramomės, kaip tai: "Kunigas Macochas", "Pavogtas Kūdikiis", "Dvi Seserys" ir keletas kitų.

Nedrašiai mano šeimyna ir aš įžengėm į jos artistiška išpuošta namelį; nedrašiai, nes nors jos mažukas "pomeranian" šuniukas taimės mums neįvarė, bet kitas, kuris su lenčiuoju špaciieravo kiemelyj, vertė ne-

nuleists nuo jo akių... "Kalny Duktę" atrodo visiškai patenkinta savo tokiu gyvenimu. Kuomet ji rodinėjo savo vieno akerio "diverj" gėrybes, buvo aišku, jogei ji sugyvena su tais besišelojančiais caukiukais, čiulbančiais medeliuose paukščiukais bei visokiausiomis gėlėmis kaip su neatskiriamais gyvenimo draugais...

Išsikalbėjus patyriau, jogei ji jau turi prirengus scenai kelis naujus veikalus. Uzklausiau, ar negalėtų ji mums paskolint, kad mes galėtume suvaizdint Detroito? Sutikio tai padaryt, kaip greitai galutinai sutvarkys. Palikau savo adresą... Lauksiu nuo "Kalny Duktės" vieno ar daugiau naujų veikalų.

Atgal į Detroitą.

Prisipumpavę plaučius tyru ru, pasimaudę Ludington miestelio paežerėj ir pušėtinai nudegę saules spinduliais, "apsikaisėm" Forduką mašiais obuolių, atsiveikeinomu su Scottvillės ir Custer lietuvius ūkininkais ir rugsėjo 3 d. pasileidome 10-tu vieškeliu į rytus skersai Michigan valstiją.

Apie šios kolonijos lietuvius išsiveikein smagius įspūdžius. Tai vieta, kur visiems didmiesčių darbininkams patartina progai pasitaikčius pasilsėti.

Važiuojant linkui Saginaw dideliausi plotai miškų,

nedirbamos, bet atrodo derlingos žemės. Čia galėtų darytis gerą pragyvenimą dėstėkai tūkstanečių šeimynų. Pravažiuojančius miesteliuos jokių industrijų, apart kenavimo, nesimato. Didmiesčio gyventojai tuojau puola į akis, kaip jie čia daro viską išlėto; vienoj vietoj į aptieką atėjo ūkininkas ir davė progą būti liudininku štai kokio incidento:

"Padaryk man gyduolių pagal šį receptą!" Mergina, kuri pirmiau mano dukterej pasilė pačiai pasidaryt "Chocolate Malted Milk," nes ji nebuvo tikra, kad jai pačiai pavyks sudaryt tokia kombinacija, patarė ūkininkui susirast aptiekorių, nes ji pati receptų nesudaro.

"O kur aptiekorius yra?" "Pas upelį, gaudu žuvias," linksmai atsakė mergina.

Ūkininkas visiškai nesupykęs išėjo; už 10 minučių grypo kartu su aptiekorium ir viskas išsirišo kuograziausia.

Arti Saginaw įvažiavome į pyčių distriką. Bušelis \$2.59; brangiau, negu Detroito, kur tie fruktai daugumoj suvežami.

Saginaw prie kiekvieno namo prieky išstatyta krūvos blekių, gelžgalių, rakandų, indų... Ten mat eina rinkliava visko namuose atliekamu karo reikalams.

Privažiavome Flint, Staptelėjome užsikast ir išsiger-

lavos. Įėjus į užėgia, kur valgykla ir karčiama neatmezgiama susigiminiave, vyrukas tuojau paaikino, kad čia degtinės niekur negalima gaut, vien alaus ir vyno... Paaikėjo, jogei mes norime tik kavos patenkimui troškilio, jis visvien matė reikala mus informuot, jogei degtinės galima gaut tik klubiuose, o tų klubių patronais, sako, yra majoras ir kitos miesto "dūkamos" asobos.

Kaip Flint, taip ir Pontiac virsta stambiais industrijos centrtais. Mašinos fabrikuose ūza, gatvėse daugumoj darbininkai, moterys ir vyrai, skubinasi iš darbo, kiti į darba.

Ir taip be menkiausio nesmagumo baigėm savo vakaciją. Forduko instrumentas rodo, būk atlikome 1,210 mylių kelionę. Nežinau, gal būt ir tiek. Vieną tai žinau, kad išdeginome 64 galionus gaso, nes tiek kišeninė parodė.

Prie užbaigos reiktų gal pastebēt: niekur kelyj nematėme nelaimių su automobiliais; taigi retai kur matėsi norinčio pavežėti... Keli metai atgal tokioj kelionėj matėsi visko.

RYTŲ FRONTE ŽUVO NACIŲ PULKININKAS

BERLYNAS (radio pranešimas). —Prie Staligrado žuvo vieno vokiečių regimento komendantas pulkininkas Wilhelm von Lengerke.

"VILNIES" RUDENINIS PIKNIKAS

Rengia D. S. B. Komitetas

Ned., Sept. 20

OAKS GROVE

1942 119th ir Archer Ave.

Siame piknike baigsime vasarą ir pradėsime rudeninį sezoną. Kaip ir pračiuose piknikuose, bus skanaus maisto: keptų silkių, bulbinių blynų, kugelio ir t. t.

SOKIAMS GRIESĖRA ORKESTRA

Visi ruoškites atsilankyti į šį pikniką.

ŠIS TAS IŠ HOLLYWOODO

Los Angeles, Cal.—Prie judžio "Misija Maskvon" taip ruošiamasi, kad net ir pats p. Joseph E. Davies atitraktas nuo diplomatinio darbo Washingtono, visam mėnesiui vykstas į savo namus Adirondacks kalnuose ir rašys kai kuriuos reikalingus papildymus, kurių nėra jo knygų "Mission to Moscow" (iš kurios daroma tasai judis.)

Erskine Caldwell perrašinėja knygą į trumpesnį veikalą, kas joje yra, bet judžio gamintojas Robert Buckner mano, kad reikia knygą papildyti. Davies gavęs teisę pridėti dar kai kuriuos diplomatinis pasitarimus, kurie knygoje neskelbtų, laikyti slaptyste.

Veikalas veikiausia bus įdomus. Čia matysime Staliną, Davisą, veikiausia Harmaną ir kitus.

Epilogas, kuris apima pradžią Sovietų karo su Vokietija, jau parašytas.

Rusas aktorius Vehr Nikolas vaidinsįs jau 25 kartu vokietį-nacij.

Vokiečių Hollywoode yra nedaug. Tipingiausi jų yra Erich von Stroheim ir Konrad Veidt. Pirmasis yra austras. Jiedu dažniausia vaidina vokiečių karininkų roles.

"Misijai į Maskvą", ypač kur liečiama karas, reikės daug vokiečių.

Nikolas dalyvavęs pereiname kare su Vokietija ir rodos buvęs nelaisvė, tai pažysta vokiečius, mokas juos nuduoti.

Mažai kas mano, kad aktoriai turi mokintis, bet taip yra. Kurie nori gerai savo rolę atlikti, jiems reikia išmokyti ne vien rolę, bet susipažinti su perstatomuoju charakteriu; dar daugiau—reikia susipažinti su tuo istoriniu momentu. Reikia, tenka nemažai mokintis istorijos, kitu dalyku.

Pavyzdžiui, minėtam veikalui "Mission to Moscow" kai kuriems aktoriams reikia daug sužinoti apie Sovietų Sąjungą.

Dažnai aktoriai to nepalio, bet už tai jų vaidinimas prastai išeina.

Ann Sheridan ir Errol Flynn yra svarbiausi aktoriai judžio "Edge of the Darkness" apie Norvegijos gyvenimą po nacių okupacija.

Judis bus įdomus.

Laivynas tuojau išleis filmą apie Midway mūšius Amerikos ir Japonijos laivynų ir aviacijos. Sakoma, ji

bus sensacinga, labai įdomi. Paveikslą nufilmavo John Ford, komodoras.

Jau minėjau visą eilę Sovietų gyvenimo ir karo filmų, kurios gaminamos Hollywoode. Kai kurios greit pasirodys.

Daugely filmų Sovietai netiesioginiai komplimentuojami. Pavyzdžiui, judyje "The Wife Takes a Flyer" atkartotina teikiama komplimentų Sovietų karininkumui. Tarnaitė išmusa lauk nacių seržantą. Jis skundžiasi kapitoniui, kad jina "turi rusiško kraujo," vadinais, yra karinga.

Kapitonas visko turi, bet kaviaro neturi, čia irgi parodoma, kad visur naciai laimėję, tik su Sovietų Sąjunga kitaip yra.

Išnyko Hollywoode paniekinimai, išjuokimai Sovietų Sąjungai. Veikalai anti-sovietiniai užmesti užpeikin.

Yra čia pažangių aktorių, kurie nepaisė ir pirmą kartą kas apie juos sako, bet yra ir tokių, kurie bijojo "raudonumo." Kas kita dabar. Nei vienas nebijo.

Millionieriaus žmona Mrs. Reynolds surengė puotą, kurios pelnas skirtas Russian War Relief komitetui. Jina yra ir aktorė ir socialiai svarbi. Jei ponis Reynolds nebijo raudonumo, tai kodėl jau kitiems bijoti?

Dabar netgi madoj tai Hollywoode.

"Vilnius" Reporteris.

BRITŲ IR MŪSŲ LAIKŲ BOMBARDAVO KRETOS SALA

CAIRO.—Amerikiečiai ir britai lakūnai dar kartą bombardavo nacių rankose esančią salą prie Graikijos krantų.—Kreigai šį kartą mūsų aviacija koncentravosi net prie aerodromų ir uostų.

What You Buy With WAR BONDS

A scout car is a low-slung motor car armored with heavy steel plate, used to transport troops from one point to another. It is of low silhouette and gives protection against machine gun and other ground fire. A scout car costs \$5,000.



You and your neighbors joining together can buy one of these vehicles for the Ordnance Department of our army with your purchase of War Bonds. We need hundreds of them and need them quickly. Put at least ten percent of your wages or income into War Bonds every pay day and help your fellow Americans to buy the War Bond Quota in your county. U. S. Treasury Department

War Bond Release No. 9-W

Auditorium Tavern

—Joni, kur būsi šį vakarą? —Čgi pas Juozą Rachuną. Jis užlaiko Schiltz alų ir visokių importuotų ir vietinių gėrimų, taipgi lietuviškos degtinės.

Juozas ir Prudencija Rachunai

3157 S. Halsted St. Victory 6172

Linksma Naujiena

DIDELIS IŠPARDAVIMAS

"Vilnius" Skaitytojams

Ivairaus Turinio Knygų Beveik Už Pusę Kainos!

Peržiūrėję žemiau telpantį knygų katalogą, be abejonės, pamatysite kiek naudingos ir brangios literatūros dar neesate skaitę. Dabar suteikiame progą už visai mažą kainą įsigyti knygas, kurių senai troškote. Prie kiekvienos knygos pažymėta pilna jos kaina. Bet "Vilnius" skaitytojams atduosime 40 nuoš. pigiau. Tai yra, pasirinkę knygų už dolerį, temokėsite už jas tik 60 centų! Imantiems nemažiau kaip už \$1, persiuntimo lėšas mes apmokėsime. Mažiau imantiems, prie knygų kainos reikia dar pridėti 10c persiuntimo lėšų padengimui. Siųsdami užsakymus, kartu prisiskite ir šį katalogą pažymėdami kokias knygas užsisakote. Su užsakymu kartu siųskite pašto ar ekspreso money orderį arba banko čekį. Niekados nesiųskite pinigų dėję paprastai me laiške.

LIETUVOS KLAUSIMAI

- NAUJOJI LIETUVA, parašė A. Bimba, 200 puslapių, kaina.....35c
- LAISKAI IŠ LIETUVOS, sutaisė H. J., puslapių 80, kaina.....10c
- THE NEW LITHUANIA, parašė Anna Louise Strong, 66 puslapių, kaina.....10c
- TEISYBĖ APIE LIETUVĄ, parašė L. Pruseika, pusl. 32, kaina.....5c
- NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS KALEJIMUOS, parašė Z. A., 64 pusl., kaina.....20c

SVARBIOUS BROŠIUROS

- KAS TIE KETURI SUSAUDYTI, KOMUNISTAI, parašė R. M., pusl. 128, kaina.....35c
- KATALIKAI PRIEŠ FASISTUS, parašė Dėdėlė, 48 pusl., kaina.....5c
- KO NORI KUNIGAS COUGHLINAS? parašė R. Mizara, 32 pusl., kaina.....5c
- VIEŅ KIMES SUTRISKINIMŲ HITLERIZMO, 25 pusl., kaina.....5c
- SOVIETŲ MOTERYS, 32 pusl., kaina.....5c
- JAUNIMAS IR KARAS, 32 pusl., kaina.....5c
- SOVIETŲ SĄJUNGOS IR AMERIKOS MOKSLININKŲ BALSAS, 32 pusl., kaina.....5c
- BROLIŠKA RANKA KATALIKAMS, 32 pusl., kaina.....3c

KITOS ĮVAIRIOS KNYGOS

- SEPTYNETAS PAKARTŲJŲ, parašė Leonidas Andrejev, 56 pusl., kaina.....25c
- LIUDNA PASAKA, parašė J. B-nas, kaina.....10c
- KAJUS JULIUS CEZARIS, vertė M. Duryš, 48 pusl., kaina.....20c
- KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDES? parašė K. Stikėlis, 48 pusl., kaina.....10c
- KATORŽNIKAS IR TEVYNĖ, parašė Br. Vargšas, 32 pusl., kaina.....10c
- KLEBONIOS PASLAPTYS, parašė A. B. Iksas, 80 pusl., kaina.....25c
- PRALŪTAS OLSAUSKAS, 80 pusl., kaina.....10c
- VIEŅAS RESPUBLIKOS KARALIŲ, pasikalbėjimas, vertė J. B., 32 pusl., kaina.....10c
- URVINIS ŽMOGUS, su 24 piešiniais, iš D. Koropčevskio, 36 pusl., kaina.....15c
- KELIŅŅ PER PEKLĄ, Parašė John Moritz, 32 pusl., kaina.....10c
- PRITROKO KANTRYBĖS, parašė Žemaitė, 48 pusl., kaina.....10c
- SAPNALI Olive Schreiner, 80 pusl., kaina.....35c

APYSAKOS

- KAIP ŽMONĖS BĖ PONŲ GYVENO, parašė Upton Sinclair, 200 pusl., kaina.....75c
- PAGAL ĮSTATYMUS, parašė M. Konopnicka, išvertė Pranas Siūlelis, 160 pusl., kaina.....50c
- MOTINA, parašė M. Gorky, išvertė P. Krakaitis ir V. Andrušis, 500 pusl., kaina.....50c
- BOLŠEVIKAI, parašė M. Aleksejev, išvertė V. Liėnius, 362 pusl., kaina 50c
- SPALIS IR KITOS APYSAKOS, 288 pusl., kaina.....50c
- REVOLIUCIJOS ŽMONĖS, parašė A. Niemojewski, vertė K. Puida, kaina 30c

- PAZVELGUS ATGAL, parašė Edward Bellamy, išvertė Pranas Siūlelis, 356 pusl., kaina.....\$1.00
- BALTRAMEJAUS NAKTIS, parašė Prosper Merimee, 200 pusl., kaina 75c
- RAISTAS, parašė Upton Sinclair, 360 pusl., kaina.....\$1.00
- UGNYJE, parašė H. Barbuse, 432 pusl., kaina.....\$1.50
- SENO VINCO RAŠTAI, 448 pusl., kaina.....\$1.50
- ALIEJUS, parašė Upton Sinclair, 800 pusl., kaina.....\$2.50
- CARO KALEJIMUOS, V. Kapsukas, pusl. 320, kaina.....2.00

PASAKOS

- MŠLIŲ KNYGA, 162 pusl., kaina.....75c
- LIETUVIŠKOS PASAKOS, surinko Dr. J. Basanavičius, 290 pusl., kaina 1.25
- NAUJAS PELNAS ORAKULAS, parašė Dina Žalinskaitė, 442 pusl., kaina \$3.00

SVEIKATOS KLAUSIMAI

- SVEIKATA, sutaisė Dr. A. L. Graičėnas, 340 pusl., kaina.....\$1.50
- SAUGOKITĖS VEŽIO, parašė J. J. Kaščiūčius, 44 pusl., kaina.....15c
- ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GERIMAI, parašė Dr. J. J. Kaščiūčius, 160 pusl., kaina.....\$1.00
- KODIKIŲ PRIEŽIURA, vertė Ona Vidikienė, 144 pusl., kaina.....40c
- TOLI MUSŲ PARAZITAI, parašė Dr. A. Petrika, 122 pusl., kaina.....50c
- DARBININKO SVEIKATA, parašė Dr. J. J. Kaščiūčius, 630 pusl., kaina.....\$3.00

POEZIJA

- NAUJAUSIOS IR VISOKIOS DAINOS, 124 pusl., kaina.....50c
- SVYTURYS, redagavo V. Tauras, 300 pusl., kaina.....\$1.50
- PROLETARINĖ POEZIJA, vertė V. Zalionis, 100 pusl., kaina.....50c
- MACIO-KEKSTO EILĖS, 100 pusl., kaina.....50c
- SVAJUS, tragedija poema, parašė J. Viskoška, 130 pusl., kaina.....50c
- DINGUS ROZYTĖ, parašė Pranulis, 32 pusl., kaina.....15c
- JANONIO RAŠTAI, 112 pusl., kaina 35c
- MUZIKOS ALMANACHAS, suredavo Juozas Žilevičius, 174 pusl., kaina.....50c
- JULIAUS JANONIO JAUNŲ DIENŲ RAŠTAI 40 pusl., kaina.....50c
- VINCO KUDIRKOS RAŠTAI, 6 tomai, puslapių 1750, kaina.....\$10.00

MOKSLO IR TEORETINĖS KNYGOS

- K. MAREKO TEORIJS SISTEMA, parašė L. Boudin, 336 pusl., kaina \$1.50
- POLITINĖS EKONOMIJOS PAMATAI, vertė F. Vaišnora, 290 pusl., kaina.....1.50
- ISTORINIS MATERIALIZMAS, parašė Herman Goerter, 192 pusl., kaina.....\$1.50
- RELIGIJA IR JOS SOCIALĖ REIKŠMĖ, sutaisė Dr. S. Matulaitis, 250 pusl., kaina.....\$1.50
- RUSIJOS ISTORIJA, parašė M. Pokrovskij, 320 pusl., kaina.....\$1.50
- KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ, parašė L. Pruseika, 320 pusl., kaina.....\$1.50

- LIUDVIKO BONAPARTO BRIUMERIO ASTUONOLIKTOJI IR NANNINIS KARAS FRANCUZIJOI, 360 pusl., kaina.....\$2.00
- ISTORIJA ABELNA, sutaisė A. Bacevičia, 498 pusl., kaina.....\$1.00
- MOKSLINIO SOCIALIZMO ISSILETOJIMAS, vertė K. V. Kovietis, 232 pusl., kaina.....50c

VISASAJUNGINĖS KOMUNISTŲ PARTIJOS (BOLŠEVIKŲ) ISTORIJA, 252 pusl., kaina.....1.50

- SPALIO REVOLIUCIJA IR RUSIJOS KOMUNISTŲ TAKTIKA, J. Stalinas, 34 pusl., kaina.....10c
- SOCIALIS IR ŠALIES SAUGUMAS, parašė Earl Browder, 80 pusl., kaina.....10c
- MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAUSIMAS, J. Stalinas, 80 pusl., kaina 10c
- KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI APIE SOVIETŲ SĄJUNGĄ, parašė M. Undžienė, 32 pusl., kaina.....5c
- KELIAS Į NAUJĄ GYVENIMĄ, parašė A. Bimba, 262 pusl., kaina.....75c
- GAMTA IR ŽMONĖS, parašė M. Iljin, 372 pusl., kaina.....\$1.50
- SOVIETŲ SĄJUNGA PENKIOLIKTAIS METAIS, parašė M. Mizara, 282 pusl., kaina.....75c
- LIETUVIŲ TAUTINIO ATBUDIMO PIONIERIAI, parašė Dr. A. Petrika, 320 pusl., kaina.....\$1.25
- VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA, V. Leninas, 160 pusl., kaina.....50c
- KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFESTAS, K. Marksas ir F. Engelsas, 52 pusl., kaina.....25c
- ZINYNAS, 392 pusl., kaina.....\$2.25
- GEOGRAFIJA ARBA ŽEMES APRAŠYMAS, sutaisė Sernas, 1464 pusl., kaina.....\$3.00
- KADA IR KOKIU BODU SVIETAS SUSITVĖRĖ, parašė Prof. Dr. M. W. Meyer, kaina.....\$1.00
- IS ADOMO MICKEVICIAUS RAŠTŲ, M. Biržiška, kaina.....75c
- NAUJAS BODAS IŠMOKTI RASYTI, sutaisė P. Mikolainis, 24 pusl., kaina.....10c
- LABAS RYTAS, parašė Juozas Jurginis, 96 pusl., kaina.....35c
- PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVELIS, sutaisė M. Šalčius, 84 pusl., kaina.....50c
- ARITMETIKOS UZDAVINYS, sutaisė Pr. Mašiotas, 102 pusl., kaina.....50c
- PLŪKŠTUMOS TRIGONOMETRIJA IR UZDAVINYS, sutaisė Pr. Mašiotas, 132 pusl., kaina.....75c
- VARGO MOKYKLA, būrelio mokytojų rinkinys kalbos mokslo reikalui, 320 pusl., kaina.....75c
- JAUNAS MATAININKAS, sutaisė A. Busilas, 56 pusl., kaina.....50c
- TRUMPA ARITMETIKOS PRADEAMOSIOS MOKSLO METODIKA, sutaisė M. Vasiliauskas, 80 pusl., kaina.....35c
- KAS TIE FASISTAI, parašė A. Bimba, 32 puslapių, kaina.....5c
- AMERIKOS DARBININKĖ, parašė A. Bimba, 220 pusl., kaina.....75c
- KOMERCIJOS ARITMETIKOS VADOVELIS, sutaisė Jonas Ilgūnas, 314 pusl., kaina.....50c
- LITHUANIAN SELF - INSTRUCTION, by J. Laukis, 84 pusl., kaina.....35c
- TEISIŲ VADOVAS IR PATARĖJAS, sutaisė L. D. Marasse, 142 pusl., kaina.....\$1.00
- ARITMETIKOS UZDAVINYS, 76 pusl., kaina.....75c.

"VILNIS"

3116 S. Halsted Street, Chicago, Illinois

Serga Antanas Garbaliuskas

Jau pora savaitių kaip randasi Billings Memorial Hospitaly Antanas Garbaliuskas, 75 metų amžiaus. Serga skilvio liga. Pirm išvešiant į ligonbutį jau nieko negalėjo valgyt: ko tik užvalgydavo—viskas išėdavo atgal. Jautė didelį ir nuolatinį skilvio deginimą.

Ligoninės daktarai pripažino, kad jo skilvis taip užakęs—nuo ulcerių ar kitko, kad maistas iš skilvio visai neišeidavo. Sakė, arba turi pasiduot operacijai, arba turės tuoj mirt. Susitarė po keleto dienų daryt operaciją. Per keletą dienų nieko neduota valgyt; tik per gylas leisdamo tam tikro skysčio. Vėliau pradėta duot po biskį pieno ir pradėta skilvi kasdien išpompuot.

Artinantis operacijos diena, daktarai nutarė dar savaitę palaukt, nes ligonis pradėjo jaustis geriau: skilvio deginimas visai paliovė, pradėjo gerai miegot, ir vėliau pradėjo veikti. Dabar turima vilties ligonį pagydyt medicina ir dieta.

Ligonis jaučiasi labai smagiai ir jau norėtų gryžt namon. Yra vilties, kad jis dar galės smagiai pagyvent. Nors anksčiau jau senas, bet jaučiasi labai vikriu.

Garbaliuskas turi tris dukteris ir sūnų, visi vedę. Ir namie būdamas ir dabar ligoninėj mėgsta skaityt "Vilni", kuri jam pristatė jį tankiai lankantieji vaikai.

Greito ir pilno pasveikimo! J. K.

36,000 DARBININKŲ MITINGE-DEMONSTRACIJOJE PHILADELPHIJOJE

Philadelphia. — Darbo dienoje čia įvyko didingas mitingas demonstracija, kurį ruošė "Darbininkų Pergalės Taryba" (Labor Victory Board), į kurį įeina CIO, AFL ir Geležininkų Brolija.

MIRE JOHN LEWISO ŽMONA

WASHINGTONAS.—Čia mirė buvusio CIO prezidento John L. Lewiso žmona. Ji mirė po ilgos ir sunkios ligos.

Širdingai Dekojam

Mūsų Draugams Tėvo Jonui Burneckiui Laidotuvių Dalyviams

Brangieji giminės, draugai bei prieteljai, nežinome kaip galėsime atsteisti už jūsų tokią gilią simpatiją ir draugiškumą, kokį teikėte mūsų sunkioje liūdesio valandoje.

Jūsų užpildyta Eudeikiu koplyčia gyvų gėlių vainikais prie velionio karsto: Nuo giminių, organizacijų, ypatingų ir idėjos draugų; iš dirbtuvių nuo jo buvusių sandarbininkų. Skaitingas atlankymas šermenų per visus vakarus ir dar skaitlingas dalyvavimas laidotuviuose lydinč j Lietuvos Tautiškas Kapines, nepaisant, kad daugeliui iš jūsų reikėjo aplėist darbas dirbtuvėje.

Mums pasijutus tokiame skaitlingame būryje širdingų draugų ir prietelių davė didelį suraminimą ir labai pagelbėjo pergyvent šias sunkias gyvenimo valandas. Šis jūsų draugiškumas pasiliks mummyse neužmirštamu.

Reiškiame mūsų širdingiausių padėką pirkusiems gėlių vainikus, giminėms, organizacijoms ir draugams. Šermenų lankytojams ir laidotuvių dalyviams, programo pildytojams ir kalbėtojams. Žodžių visiems, kurie bent kuomi ir kaip prisidėjote teikdami paskutinį patarnavimą bei pagarbą mūsų brangiajam Jonui Burneckiui, kurio mirtis paliko tokią skaudžią ir neūžydomą žaizdą mūsų gyvenime.

Julija Burneckienė, Sūnūs Jonas ir Petras, Martis Loris.

WIFE THAT SNEER OFF HIS FACE!



WAR SAVINGS BONDS & STAMPS



Majoras generolas Carl Spaatz, kairėje, prisega medalį brigados generolui Ira C. Eaker už atsižymėjimą bombardavime nacių okupuotos bazės Francūzijoje—Abbeville.

UŽ AMERIKOS LIUOSYBĘ

1. Daug mūsų brolių kare žūva, Daug jų žengia dar į kovą— Už Amerikos liuosybę. Pirmyn žengia mūsų vyrai: Marš, marš viens po kito, Pirmyn žengia mūsų vyrai. (Muzikos-melodijos pasikartojimas) Už Amerikos liuosybę Pirmyn žengia mūsų vyrai— Marš, marš, marš!
2. Laikas, broliai, priešą mušti, Rankas, kojas jam išukti— Už Amerikos liuosybę. Pirmyn žengia mūsų vyrai: Marš, marš viens po kito Pirmyn žengia mūsų vyrai. Už Amerikos liuosybę Pirmyn žengia mūsų vyrai— Marš, marš, marš!
3. Mūsų jėgos—kieto plieno, Sudaužysim tankus prieš— Už Amerikos liuosybę. Pirmyn žengia mūsų vyrai: Marš, marš viens po kito
4. Hitlerizmo galva sprogs, Adolfelio dantis byra— Už Amerikos liuosybę. Pirmyn žengia mūsų vyrai: Marš, marš viens po kito Pirmyn žengia mūsų vyrai.

Rugsėjo 6, 1942.

Juozas Žūronas.

J.A.V. Atmetė Lavalio Protestus Dėl Oro Atakų

WASHINGTONAS, rugsėjo 9. — Jungtinis Valstybių vyriausybė pranešė Vichy valdžiai, kad Amerikos bombosčiai ir atelityje bombarduos reikalingus punktus Francūzijos teritorijoje. Kaip yra žinoma, Lavalis nekuriš laikas algal tuo reikalaujant Washingtono protestą, kuris dabar tokiu būdu atmetas.

UNIVERSAL RESTAURANT

Antanas Norkus SAVININKAS GERAS MAISTAS PRINAMOS KAINOS MANDAGUS PATARNAVIMAS 750 W. 31st Street Phone Victory 9670



CHICAGO STOTYS

WIND 660	WMBR 1250
WMAQ 670	WGES 1390
WGN 720	WCFL 1600
WBBM 740	WHDH 1520
WAIF 820	WBCB 1240
WLS 850	WBDI 1110
WENR 890	WJJD 1160
WAAF 950	WHFO 1450

PENKTADEŠINS, RUGSĖJO 11-14 D. Nuo Vidurdienio Iki 6:00 Vakaro

- 12:00—WGN—Treasury Star Parade WLS, Dinnerbell Time WBBM, Life Can Be Beautiful
- 12:15—WGN—News WBBM, Woman in White
- 12:30—WGN—Arthur Van Horn, WLS, Noon Time News WBBM—Vic & Sade
- 12:45—WGN—Modern Design Music WLS, Feedlot Quotient, Box WBBM—The Goldbergs, etc.
- 12:55—WGN, News
- 1:00—WGN—The Deacon WLS—Mrs. Christine Penninger WBBM, Young Dr. Malone
- 1:15—WGN—Joyce Jordan WGN—Painted Dreams WLS—Closing Grain Market
- 1:30—WGN—Eddie and Fanny WLS, Homemakers' Program WBBM—We Love and Learn
- 1:45—WGN—Ginsburgh's Orchestra WBBM—Pepper Youngs Familie
- 2:00—WGN—News WLS—Prescott Presents WBBM—David Harum
- 2:15—WGN—Prescott Presents WBBM—News
- 2:30—WGN—Today's Best Music WLS—Voice of the Bleachers WLS—Vanguard of Victory WBBM—Meet The Missus
- 2:45—WGN—The Lead Off Man WLS—Julian Bentley—News WBBM—Victory Matinee
- 3:00—WGN—Melody Time WBBM—Victory Matinee
- 3:15—WBBM—Victory Matinee
- 3:30—WBBM—Victory Matinee
- 3:45—WBBM—The Werps & Sports
- 4:00—WBBM—Paul Gibson
- 4:30—Fred Freeman
- 4:45—WGN—Melody Time
- 5:00—WGN—Swing 2... Club WBBM—Donald McGibing and the News
- 5:15—WBBM—Hedda Hopper WGN—Uncle Harry's ABC Club
- 5:30—WGN—Modern Design Music WBBM—Keep Working... Keep Singing America
- 5:45—WGN—Nothing But the Third WBBM, World Today

VAKARE Nuo 6:00 Iki Vėlumui Nakties

- 6:00—WBBM—Amos 'N' Andy
- 6:15—WGN—Sports Review WBBM—News
- 6:30—WGN, News WBBM—Herb-Footo WLS, News
- 6:45—WLS, Smile Market WBBM—Our Block WGN—Melodious Minutes
- 7:00—WGN, Cal Tinney WBBM—Fred Brady's Variety Show
- 7:15—WLS—Earle Godwin—Comm.
- 7:45—WGN—The Hopple Hour WLS—Gibbs and Timmy
- 7:30—WGN—Navy of the Sky WBBM—School of the Air of the Americas
- 7:55—WBBM, News
- 8:00—WGN, News
- 8:20—WGN—Playhouse WBBM—That Brewster Boy
- 9:00—WBBM—The Camel/Caravan WGN—Lawrence Welk's Orchestra
- 9:30—WBBM—Columbia Workshop WGN—Jimmy Jay's Orch.
- 10:00—WGN—Hugh Carson Songs.
- 10:15—WBBM, Listening Post News WBBM, Salute to Victory WGN, Chicago at Night
- 10:30—WBBM, Todd Hunter, News WGN, News

- 10:45—WBBM—Master Works of Music WGN—Jimmy Evans
- 11:00—WBBM, News
- 11:30—WGN—E. B. C. News WBBM—Val Ernies Orchestra
- 11:45—WGN—Orrin Tucker's Orch.
- 11:55—WBBM, Press News.
- 12:00—WGN, News
- 12:30—WGN—News
- 1:00—WGN—News Roundup

SESTADIENIS, RUGSĖJO 12-14 D. Nuo 7:30 Ryto Iki Vidurdienio

- 7:30 A.M.—WLS, Mac & Bob
- 8:00 A.M.—WGN, Your Morning News WLS—Prairie Ramblers WBBM, News
- 8:15—WBBM, Musical Clock WGN—Today's Best Music WLS, News
- 8:30—WBBM—John Harrington News WLS—Cumberland Ridge Runners
- 8:45—WGES, Lth. Housewives WLS—Editor's Hat WBBM—Saturday Sunshine WGN—News
- 9:00—WGN—To Be Announced WBBM—Sister Emmy WLS—Hal Culver—Songs
- 9:15—WGN—Modern Design Music WLS—June Merrill WBBM—Saturday Sunshine
- 9:30—WGN, June Baker WLS—Breakfast Club WGN—Paul Gibson WBBM—Clemen's Rodeo Ringers WLS—The Arkansas Wood-chopper.
- 10:00—WBBM—News WGN—Camp Walters WLS—Servicemen's Hop
- 10:30—WBBM—Let's Pretend WGN—15th Arm Band WLS—The Chore Boys
- 10:45—WLS—News.
- 11:30—WGN—Uncle Harry WBBM, Theatre of Today
- 11:30—WGN, News.
- 11:30—WGN—News.
- 11:45—WGN—Today's Best Music WLS—Furn News

PIRKITE PAS MUTUAL LIQUOR CO.
NATHAN KENTER WHOLESALE
4707 S. Halsted St. Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM RESTAURANT
3133 So. Halsted St.
Su Geriausia Skoniu Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai F. BALCIUNAS ir M. KOVARSKI

URBA Gėlininkas
Gėlių Mylėtinėms, Vestuvėms Bankietams, Laidotuviams Papuošimams
4180 Archer Avenue Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS --- Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYCIOS JESŲ PATOGMUF:
6812 S. Western Ave., Chicago Telefonas Grovehill 0142
1410 South 50th Avenue, Cicero Telefonas CICERO 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiškam stoviu prietnamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGO IR CICERO LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTI
LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAZEIKA IR EVANAUSKAS
3219 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3207 LITUANICA AVE. TELEFONAS: YARDS 4998

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
1821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9651

FOR VICTORY BUY UNITED STATES WAR BONDS AND STAMPS

\$100,000 VERTES STAKO LIKVIDACIJA

Mes Dar Turime Nemažai Siūtų su 2 Porom Kelnių

VILNONIAI SIUTAI
iki \$55.00 Vertės... **\$22.00**

TOPKOCIAI
iki \$25 vertės, dabar **\$10.75**

OVERKOCIAI
nuo \$25 iki \$29.50... **\$14.50**
nuo \$35.00 iki \$45.00 **\$18.50**
nuo \$45 iki \$59.50... **\$24.50**

UZ ZEMAS KAINAS VAIKAMS DRABUZIAI

VILNONIAI KAMPUS PLOŠČIUKAI
\$10.00 vertės, dabar **\$5.95**

SIUTUKAI
\$12.95 vertės, dabar **\$8.75**

OVERKOTUKAI
iki \$15.00 vertės... **\$6.95**

VILNONIAI 4 ŠMOTŲ SIUTUKAI
iki \$15 ver. **\$6.95 ir \$8.95**

GEBELS, 733 Maxwell Street

"LAIŠKŲ IŠ LISABONOS" STEBŪKLINGUMAS

IKVĖPĖ MANYJĘ SAMSONO SYLA—VOKS NESUGROVIAU "VILNIES" NAMO

Vakar, mano laikrodžiui sustojus ir nežinant kokių laikui pabudęs, šokau iš lovos ir nei poterij nesukalbėjęs ir be pusrčio išsukubinau darban. Atbėgęs į darbavietę pamačiau, kad dar turū visą pūsalvadi laikui. Nusiraminau ir užėjau į lietuvių restoraną ant Halsted St. nors kavos puoduką išgert. Atsėdau pur nepažįstamo žmogaus, kuris skaito "three-cheers-for-Hitler" "Naujienas." Ir, lyg velnio pakusintas, vietoj persižegno prieš pusrtyti, žvilgtelirau per nepažįstamo petį į laikraščio viršutinį dešinįjį kampą, ir tuoj mano akis užkliuvo ant eilutės "Laiškų per Lisaboną." O esu girdėjęs, kad tie laiškai yra labai garstis: tie paduoda tokių žinių, kokių niekas svietė nežino. Manau sau: štai ir man tenka praga apsišviest. Ir kavą pamiršęs skaitau.

Ir ištiesu, laiškas atidengia tokią paslaptį apie Lietuvą, kurios niekas iki šiol nežinojo. Atmenate, kaip perieitū metų birželio 22 dieną Hitleris paskelbė ir sykiu visais frontais pradėjo vėiną prieš Sovietiską Rusiją. Nuo tos dienos per virš savoitę lauko visi laikraščiai rašė, kaip, kokiose Lietuvos vietose ir kaip dideli mūšiai eina tarp Rusijos ir Vokietijos armijų. Tada mes visi žinojome, kad Lietuvoj eina vaina tarp Rusijos ir Vokietijos armijų ir kad galop vokiečiai rūsūs is Lietuvos išstūmė. Sakoma, tada taip rašė ir "Naujienos."

Bet kas tikrai tada Lietuvos dėjos, tai, sako, nežinojo nei specialniasis "Naujienų" korespondentas Ancevičius, kuris tada buvo Berlyne ir Hitlerio ministerio Goebbelso paruoštas kablegamas veik kasdien "Naujienom" siuntė ir kuris džermanų specialnu leidimu po Lietuvą važinėjo zinas rinkdamas. Tik, štai, šis "laiškas is Lisabonos" pirmu sykiu svietui apzainmino, kad tomis dienomis Lietuvoj jokiū mūšiu tarp vokiečių ir rusų nebuvo, nes lietuviai jau buvo sukilę ir "Dar pirm vokiečių armijos atvykimo į Lietuvą, visa jos teritorija buvo išvalyta nuo bolševikių."

Is džiaugsmo net savo puoduką kavos parverčiau ir sakau: Ot Lietuvos galybė! Vokiečiai jau antri metai veik visos Europos sugrbomės įgėjomis Rusiją muša ir neapveikia, o mažytė Lietuva į dieną ar dvi Rusiją ištaškė ir pasiskelbė nepriklausoma! Užsidegiau patriotizmu ir kerštu prieš visus bolševikus ir sušukau, kad tuojau einu skersai gatvę ir su "Vilnies" namu padarysiu tai, ką Lietuva padarė su Rusija—viena koja viską ištaškysiu!

Bet toliau sėdjęs kitas nepažįstamas, matyt, raudonaskirsis, smarkiai nusikva-

jo ir man pastatė šiuos klausimus: —Jei Kauno smetoniniai buvo toki galingi, tai kodėl jie nėjo atsiimt Vilniaus, kai vokiečiai Lenkiją buvo jau sutešinę? Jei smetonai galėjo viena ar dviem dienom Rusijos sumušti, tai kam jie buvo jos armiją įsileidę? Kam reikėjo visai smetonijadai bėgt per beržyną į Berlyną ir palikt galingąją Lietuvos armiją bolševikū vadovybei? Antra, jei smetoniniai Rusiją sumušė, sakykim, į dvi dieni, tai kodėl jie negalėjo pavėstint bent savaitę kovai su naciais, sumušt Vokietiją, apsaugot Lietuvos nepriklausomybę ir sykiu visą pasaulį? Tai padarius, smetoninė galybė būtų buvus aukšniemės raidimės įrašyta į istoriją. Kam reikėjo daleist, kad naciai "kurtu naujus lietuivus ir išnetų jus is priešites"? Kodėl ta galybė nebuvo panaudota, kad kurt naujus vokiečius, kad nunert jim kailį?

To raudonaskirio klausimai pylėsi kaip is mašingano. Ir jie mane taip nustelbė, kad jau ne tik pradau visą drąsą eiti išparadyti "Vilnies" namą, bet norėjau, kad jis ku greičiausiai paliautų mane tais klausimais bombardavęs, nes visi is mane sužiuro ir emė balsiaji kvatotis. Smukau pur duris lauk nei už išlėta kavą neušimokėjęs ir nusprendžiau prie pirmos progos su visais tais klausimais nueit pas patį Grigaitį. Gai jis man juos atsakys, arba gal parodys kitą "laišką is Lisabonos", kuris tuos klausimus nušviestų.

Nepabaigtas Sukurt Naujas Lietuvis

"Stebuklas Hegwisha," Buvo Tušcia, Dabar Pilna

Buvus tuščia Hegwisha viena didelė dirbtuvė, senai naudojamą, ir trumpą laiką pavirto viena smarkiai veikiančių. Tatai valdžios atstovai pavadino "Hegwisha stebūklų."

Toj dirbtuvė gaminama tankos.

Daug Bylų Teismuose, Vakacijos Sutrukdė

Superior ir Circuit teismu teisėjai turės smarkiai dirbti po 10 savaičių vakacijos. Ju laukia 45,000 bylų. Apie 11,000 is viso 45,000 bylų yra perskyros.

"Vilnies" Pikniko Darbininkū Vakarėlis

Seštadienio vakare (rugsėjo 12 d.) "Vilnies" svietinė rengiamas Vaisiū Vakarėlis darbininkū ir darbininkam, kurie sunkiai dirbo didžiuliu dienaraščio piknike rugpičio 23 d.

Draugės ir Draugai nepamirskite dalyvaut. Pikniko Komitetas. (11-12)

Biznierių Komitetas Russian War Relief

STAI KAS SUDARO TĄ KOMITETĄ

Kaip jau rašiau, prie Rusiar War Relief susidarė įvairūs komitetai. Biznierių komiteta sudaro štai kokie žmonės: Edward E. Brown, prezidentas First National Bank. Philip R. Clarke, prezidentas City National Bank & Trust Co. Henry M. Dawes, prezidentas Pure Oil Co. Sydney McAllister, pirm. International Harvester Co.

Edward E. R. Hall, prezidentas Harris, Hall & Co. John Collier, prezidentas Crane Co. Marshall Field, Chicago Sun įsteigėjas, leidėjas New Yorkie dienarašio PM.

Taigi, patys stambiausis Chicago biznierių sudarė komiteta teikimui pagelbos Sovietū Sąjungai. Rep.

Mrs. Dilling Bus Išvežta Teisimui

TEIS FASISTINĖS PROPAGANDOS SKLEIDĖJUS; ISVEŽĖ WASHINGTONAN

Mrs. Elizabeth Dilling, kuri savo laikų kiek pagarsėjo atakuodama komunistus ir net prezidento Roosevelto žmoną priskaitydama prie "raudonųjų," tuojau bus teisiamą už fasistinės propagandos sklaidimą sykiu su dentistu Danieli ir G. O. Brenneman.

Jie kaltinami turėję ryšiu su Pelley, kuris jau pamerktas 15 metų kalėjimam už kenkimą karo pastangoms.

Visi tie žmonės skelbėsi "kovotojai prieš komunizmą," o tuom tarpu vedė nacinę propagandą.

Tuli lietuviai taip daro: reikia prieš komunistus ir SSSR ir bruką į savo laikraščius hitlerinę propagandą. Rep.

Naujū Trobū Chicagoj Nestatys, Jei Bent Valdžios

Karo departamentas įsakęs sulaikyti naujū trobū statymą Chicagoj, nes karui reikalingos medžiagos.

Daug statybos darbininkū gaus darbus karinėse industrijose, nes patyrusių, lavintū darbininkū trūksta veik visur.

Permainys "Stop" ir "Slow" Signalus

Bėgyje mėnesio Chicagoj bus permainyta "stop" ir "slow" signalai ant gatvių. Bus sudėta stikliniai reflektorai.

Automobilistai įsidėmėkite.

Nori Suregistruoti Balsuotojus Pirm Rinkimū

Board of Election komisionieriai pradėjo kampaniją suregistruoti balsuotojus: 1) Kurie pirmiau neužregistruoti.

2) Kurie sulaukia 21 metų ir tampa balsuotojais pirm 3 lapkričio 1942 metų. 3) Kas permainė vardą per vedybas ar dėl kitų priežasčių.

Bus paskirta tam laikas ir pravesata registracija ugniagesių stotyje. Tas laikas bus nuo rugsėjo 26 iki spalio 5, tik paprastoms dienomis, nuo 1 iki 9 val. vakaro.

Visi tokie balsuotojai būkite pasiruošę užsiregistruoti.

Stengiasi Gauti 2,000 Kadetu Mokintis Aviacijos

Laivyno aviacijos rekrutavimas Chicagoj gerai eina. Jau gauta 1,226 jauni vyrai ir tikimasi tuojaus bus pasiekta 2,000 kadetu.

Seržentas York Atvyko Chicago Bondų Pardavot

Seržentas Alvin York pagarsėjęs perieitame kare su mėsia ir sūnanumu atvyko į Chicago, kad pagelbėtų parduoti juo daugiau karo bondų.

Jis rodos kalbės ir per radiją.

Neteko Laisniū už Davimū Moterims Gerti Prie Baro

Keturi tavėnai jau neteko laisniū už tai, kad nesilaikė majoro Kelly išleisto patvarkymo neduoti moterims ir mergoms gerti prie baro. Jos turi atsisėsti prie stalū, jei nori gerti.

Suimta 14 Asmenū Ablavoj ant Gėmybiū Viety

Serifas Thomas O'Brien padarė ablavą ant dvejū "bookies" ir suėmė 14 asmenų.

Jau senai serifas spiriamas išvalyti "bookies" ir kitas gemblerystes.

Skaudžiai Nubaustas Už Vogimā is Bažnyčios

T. J. Tomczynski, Cicerio, kuris suimtas bevagiante dėžute, kurioj dedama biedniem apieros bažnyčioje, nuteistas nuo vienu metų iki gyvos galvos kalėjimo.

Kurka Mokyklas Neprimitiem Armijom

KLESOS BUS PRITAIKYTA BERASCIAMS IR ABELNAI BE PRADINIO MOKSLO

Aštuoniuose Chicago High Schooliše įkuriamas klesos tūkstančiams vyrų, kurie buvo neprimiti armijom dėlto, kad negali skaityti ir rašyti.

Jie galės lankyti mokyklas vakarais.

Tūkstančiai jaunu vyrų dėl tos priežasties neprimiti armijom. Dabar jie galės prasimokinti ir bus priimti.

Esant stokai mokyklų, gali tekti kai kuriems mokintojais ir dienomis ir vakarais dirbti.

Dan Smith Rengia Vakarini Pikniką

Šeštadienį, rugsėjo 12 d., Dan Smith savo pavilione, 8228 Kean Ave., Willow Springs, priešais Lietuvių Tautiškas kapines, rengia "Moonlight pikniką." Yra užkviesta daug sportininkū, įristikū, bokserių ir sunkiųjų vögū kėlikū. Bus duodama dovanos tam, kuris tiek pakels, kiek drituolis Felix Ykaitis kilnoja. Bus gero orkestra ir skaniū užkandžių iki valios.

Dan mano, kad visi jojo prieteliai ir draugai atsilankys ir drauge linksmai laikį praleis uždarant vasaros sezoną ir pradant rudens.

Proga Pasisvečiuoti Pas Kubilius

Sį šeštadienį ir nedėdienį (12 ir 13 dd. rugsėjo) įvyks Grand Opening naujos J. ir E. Kubilių užiegos, kuri pavadinata Wallace Buffet.

Kubiliai turi skaitlingą būrį gerū kaimynų, pažystatū ir prieteliū. Visi jie užkviעיami pasisvečiuoti jaukioj aplinkumoj. Laukiama svečių ne tik iš Chicago, bet ir iš Rockfordo.

Wallace Buffet randasi po Nr. 3200 S. Wallace st. Kaimynas.

VICTOR BAGDONAS LOCAL & LONG DISTANCE MOVING

Perkraustom formišius, planus ir visokius rakandus bei storus. Veimū į fermas ir iš miestus. Žena kalba. Mūsų darbas garantuojamas. Taipgi pristatome anglis ir visus mėsos darbus.

3212 S. Halsted St. Sankite Tel. VICTORY 0666

Pranesimai is Kitor

MIDDLEFIELD, OHIO Ohio lietuviai fermarij rengia pikniką "Vilnies" ir L.L.D. 79-uoos kuopos naudai pauiu. Piknikas įvyks rugsėjo (Septembar) 13 d., drg. Petrius. Veimū į fermas ir iš miestus. Kviečiame visus apieilinkės fermarius ir Clevelando, Akrono, Youngstowno, Sharono, Niles ir Warren lietuvius atsilankyti į mūsų pikniką ir parenti dienraštū "Vilni" ir Liet. Literatūros Draugijos 51-ma kuopa. (2-11) Komitetas. KELRODIS is Clevelando važiuokiu No. 322 keliu, pervėlavie Hunsburo. Važiuokiu No. 37 keliu, pervėlavie 2-ria kelia, sukūt po kairai ir, priėlavie pirmą kelia, vū sukūt po dešini, ir tuojau bus pikniko vieta.

Važiuokiu No. 27 kelia, pervėlavie 5 mylias už Middlefield, sukite po kairai ir važiuokite iki pikniko vietos.

Vietos Pranešimai

ROSELAND L.L.D. 79 kuopos piknikas įvyks rugsėjo (Sept.) 13 d., 11 val. prieš pietus, Washington Heights miškelyje. Bus labai puikus programos gėra muzika. Atsilankiusieji nesigėlis. Užkvieme visus netik vietinius, bet ir apieilinkės lietuivus atsilankyti. Komitetas. (11-12)

18-tos APIELINKĖS L.D.S. 129-tos kuopos svarbus susirinkimas įvyks penktadienį, rugsėjo 11 d., vakare, J. Petrusko svietinioje, 1750 S. Union Ave. Visu narui prihalvamos dalyvaui. Bus balsavimas kasdien mokėsčių klausimo tarnauojūchi kariuomenėje laiku 2io karto. Valdyba. (11-12)

FEMALE HELP WANTED CHENILLE OPERATOROKS patyre. Mūsų merginos uždriba net po \$44.00 savaitėje. 1444 So. Michigan. Phone Calumet 3400. (10-12)

MERGINA arba MOTERYS abeinau namu ruošai; nereikia skalbti ir virti. Luosi sekmediantis. \$12.00 savaitėje. 4718 N. Paulina. Phone Longbeach 6245. (10-12) MERGINOS arba MOTERYS skalbyklos darbu. Patyrimas nereikalingas. 3522 W. 63rd St. (10-12)

OPERATOROKS aiūti speciale mašina ir vienos adatos darba. Visa meta darbas. MARLO BROS. 115 S. Market, 4th floor. (11-14)

LEMPU uždangulų vieliniū rėmū darbininkės. Crest Co., 1020 W. Adams St. (11-14)

MERGINA pakuojotia shipping rūme. Kreipkitės: Harold J. Lehman, Inc., 65 E. Water. (11-14)

PATYRUSIOS MERGINOS kaipo patarnaujotjos (waitresses), taipgi merginos dirbtii prie fontano. Harrison Hotel Restaurant, 601 S. Ashland. (11-14)

PABUVUSI MOTERYS namu ruošai, turės gera mokyma. Wisniewski, 2743 N. Richmond. (11-14)

VEITERKOS pilmam ar dalmam laikū, gero mokėtis, nereikia dirbti sekmediantis, šventadienis arba vakarais. Transportation Restaurant, 600 So. Dearborn St. (11-14)

MALE HELP WANTED MASINISTAI, patyre, dirbti elektrikinū taisyrmą lapoj. M. GOLD-SCHMIDT & CO., 1022 W. Jackson. (10-12)

PROSYTOJAS, į patyres, pastovus darbas, gera mokėtis. 59 No. Kedzie. (10-12)

BERNIUKAI VIRŠ 16-ko METŲ, KAIPU IŠNIBIOJTUJAI imisine continue mokyklos studentas; gero progos pailoiti. Hayer-Ludger, Inc., 160 E. Illinois (10-12)

VAIKINAS pasisuntimui ir dirbti shipping rūme. Kreipkitės: Harold J. Lehman, Inc., 65 E. Water St., 11th floor. (11-14)

DISVASIERIAI, vienas dieniam ir 1 naktiniam darbi. Gero mokėtis. Olsen's Restaurants, 6339 S. Central Ave. (11-14)

REIKALINGI VIRĖJAI, divasieriai, bus vakaliai. Harrison Hotel Restaurant, 601 S. Washburn Ave. (11-14)

TAILOR SHOP FOR SALE PARDAVIMUI kriaušidauz biziuis valymas ir pataisyimas; 3 kambarys, gero šiluma; renda \$20.00, 2019 Canalpark Ave., Chicago, Ill. (10-12)

BUSINESS CHANCES Pardavimui Tavėri ir Restuarantais labai gero vietoj prie Highway. Biznis geras ir išdirbtas per daugelį metų. Savininkas, T. Binks, 8106 Vincennes Ave., Chicago, Ill. (11-12)

Residence REPUBLIC 5647 Medžiomis Sutarima CHARLES P. KAL ADVOKATAS

Kasdien Val. — 10 iki 8 Treč. ir Penkt. 10 iki 6 6322 S. Western Ave. Telefonas PROspect 1912

WHITNEY E. TARUTIS ADVOKATAS 3133 S. Halsted Street Phone Calumet 6977

Medicinos Daktarai Dr. Emily V. Krukas GYDYOJA IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue

Dr. A.K. Rutkauskas GYDYOJAS 4442 S. Western Avenue

Dr. V. A. Šinkus GYDYOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIŲ PRITAIKOJAS 744 W. 35th Street

Dr. T. Dundulis GYDYOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue

Dr. Bertash 756 West 35th Street

Dr. A. K. Butko LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue

Dr. C. Z. Vezelis DENTISTAS 4645 S. Ashland Street

Dr. Marjan S. Swiont GYDYOJA IR CHIRURGAS 4258 Archer Avenue

Dr. G. Serner LIETUVIS AKIŲ GYDYOJAS OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ 3401 S. Halsted Street



Dr. Prailko Akinius Kreivas Akis Ištaiso 3241 S. Halsted Street Calumet 4991